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1. Relatorios disponibilizados aos Acionistas

Segundo o artigo 9° da ICVM 481/09 a Companhia deve fornecer, aos acionistas da Companhia,
os documentos listados a seguir.

A Statkraft estd enquadrada no 84° do art.133 da Lei n® 6.404/76, estando a totalidade dos
acionistas reunidos na Assembleia-geral, assim encontra-se "sanada a falta de publicacdo dos
anuncios ou a inobservancia dos prazos referidos neste artigo”, entretanto, mantendo a
obrigatoriedade da publicacdo da Proposta da Administracdo no sistema IPE, que devera ocorrer
antes da realizac&o da reunido da Assembleia Geral Ordinaria.

1.1 Relatério da Administracdo e Demonstracfes Contabeis (Incisos | e ll
do artigo 92 da ICVM 481/09)

O Relatoério da Administracdo e as Demonstracdes Contabeis referentes ao exercicio social 2018
foram arquivados na CVM e BM&FBOVESPA no dia 13 de marco de 2019 e publicadas nos
jornais Diario Oficial do Estado de Santa Catarina e Noticias do Dia no dia 21 de marco de 2019.
Tais documentos também estdo disponiveis no site da Companhia no endereco:
www.statkraft.com.br.

1.2 Comentario dos administradores sobre a situacéo financeira da
Companhia, nos termos do item 10 do formuléario de referéncia (Inciso Il do
artigo 9° da ICVM 481/09)

As informacdes referentes ao comentéario dos administradores sobre a situagéo financeira da
Companhia estéo disponiveis no anexo | da presente Proposta.

1.3 Relatério dos Auditores Independentes (Inciso IV do artigo 9° da ICVM
481/09)

O Relatério dos Auditores Independentes esta contemplado nas Demonstragdes Contabeis da
Companhia.

1.4 Parecer do Conselho Fiscal, inclusive votos dissidentes, se houver

O Parecer do Conselho Fiscal esta contemplado nas Demonstragfes Contabeis da Companhia,
ressaltando que ndo houve votos dissidentes.

1.5 §1°do artigo 9° - Inciso | — Formulério de Demonstracdes Financeiras
Padronizadas (DFP)

O formulario DFP foi entregue pela Companhia no dia 13 de marco 2019, na mesma data de
entrega do Relatorio da Administracao.


http://www.statkraft.com.br/
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1.6 81°do artigo 9° - Inciso Il — Proposta de destinacao do lucro liquido do
exercicio que contenha, no minimo, as informagdes indicadas no anexo 9-1-I|
da ICVM 481/09.

1. Informar o Lucro Ligquido do Exercicio
O lucro liquido da Companhia foi de R$ 74.632 mil em 31 de dezembro de 2018.

2. Informar o montante global e o valor por acdo dos dividendos, incluindo dividendos
antecipados e juros sobre capital proprio ja declarados

Aos acionistas é garantido estatutariamente um dividendo minimo obrigatério correspondente a
25% do lucro liquido, apos a apropriacao da reserva de lucros.

A Administracdo ira propor distribuir dividendos totais de 25% do valor do lucro liquido. O
montante a pagar sera de R$ 17.725 mil, que corresponde a R$ 0,081170425 por acéo cuja data
de pagamento foi 12 de marco de 2019.

3. Informar o percentual do lucro liquido do exercicio distribuido

O montante total distribuido correspondera a 25% do lucro liquido, descontada a constituicdo da
reserva legal.

4. Informar o montante de global e o valor por acédo de dividendos distribuidos com base
em lucro de exercicios anteriores

A Administracdo ira propor distribuir dividendos sobre o resultado do exercicio de 2018. O
montante total a pagar sera de R$ 70.901 mil, correspondente a R$ 0,3246817. A parcela
correspondente ao minimo obrigatorio foi paga em 12 de marco de 2019, sendo que a parcela
restante serd paga conforme disponibilidade de caixa da Companhia.

5. Informar, deduzidos os dividendos antecipados e juros sobre capital préprio ja
declarados:

a) O valor bruto de dividendo e juros sobre capital préprio, de forma segregada, por acdo
de cada espécie e classe

O saldo previsto para pagamento é de R$ 70.901 mil, correspondente a R$ 0,3246817 por acdo
ordinaria. A parcela correspondente aos dividendos minimos obrigatérios (R$ 0,081170425 por
acao) foi paga no dia 12 de marco de 2019, sendo que a parcela restante sera paga conforme
disponibilidade de caixa da Companhia.

b) A forma e o prazo de pagamento dos dividendos e juros sobre capital proprio

A parcela correspondente aos dividendos minimos obrigatérios (R$ 0,081170425 por acao) foi
paga no dia 12 de mar¢co de 2019, sendo que a parcela restante sera paga conforme
disponibilidade de caixa da Companhia.
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c) Eventual incidéncia de atualizacédo e juros sobre os dividendos e juros sobre o capital
proprio

N&o se aplica.

d) Data da declaracdo de pagamento dos dividendos e juros sobre capital proprio
considerada para identificacdo dos acionistas que terdo direito ao seu recebimento

A data sera definida pelo Conselho de Administracdo ap0s as deliberacdes da Assembleia Geral
Ordinéria que esta prevista para 11 de abril de 2019.

6. Caso tenha havido declaracdo de dividendos ou juros sobre capital préprio com base
em lucros apurados em balancos semestrais ou em periodos menores

a) Informar o montante dos dividendos ou juros sobre capital proprio ja declarados
N&o ha.

b) Informar a data dos respectivos pagamentos

N&o ha.

7. Fornecer tabela comparativa indicando os seguintes valores por acdo de cada espécie
e classe:

a) Lucro liquido do exercicio e dos 03 (trés) exercicios anteriores

i) Lucro (prejuizo) do exercicio por acédo — R$

2018 2017 2016
0,00051 | 0,00006 | (0,00011)

i) Lucro (prejuizo) do exercicio por lote de mil acdes — R$

2018 2017 2016
0,50825 | 0,05861 | (0,10738)

b) Dividendo e juros sobre capital proprio distribuido nos 3 (trés) exercicios anteriores

2018 2017 2016
R$ 23.312 mil | - -

8. Havendo destinacéo de lucros areserva legal
a) ldentificar o montante destinado a reserva legal
O montante destinado a reserva legal foi de R$ 3.732 mil.

b) Detalhar a forma de célculo da reserva legal
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A reserva legal é constituida anualmente como destinacdo de 5% do lucro liquido do exercicio e
nao podera exceder a 20% do capital social.

9. Caso a companhia possua acdes preferenciais com direito a dividendos fixos ou
minimos

a) Descrever a forma de célculos dos dividendos fixos ou minimos
N&o se aplica.

b) Informar se o lucro do exercicio é suficiente para o pagamento integral dos dividendos
fixos ou minimos

N&o se aplica.
c) ldentificar se eventual parcela ndo paga € cumulativa
N&o se aplica.

d) Identificar o valor global dos dividendos fixos ou minimos a serem pagos a cada
classe de acOes preferenciais

N&o se aplica.

e) ldentificar os dividendos fixos ou minimos a serem pagos por acao preferencial de
cada classe

N&o se aplica.
10.Em relacéo ao dividendo obrigatério
a) Descrever a forma de célculo prevista no estatuto
O lucro liquido de cada exercicio social, apés as compensacdes e deducbes previstas em lei e
consoante previsao estatutaria, tera a seguinte destinacao:
e 5% para a reserva legal, até atingir 20% do capital social integralizado;
e 25% do saldo, apOs a apropriacdo da reserva legal, serdo destinado para pagamento de
dividendo minimo obrigatério a todos os acionistas.
b) Descrever a forma de célculo prevista no estatuto

Esta previsto pagamento integral dos dividendos minimos obrigatorios

c) Informar o montante eventual retido

N&o se aplica.
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11.Havendo retencéo do dividendo obrigatério devido a situacao financeira da companhia

a) Informar o montante da retencao

N&o se aplica.

b) Descrever, pormenorizadamente, a situacdo financeira da companhia, abordando,
inclusive, aspectos relacionados a analise de liquidez, ao capital de giro e fluxos de
caixa positivos

N&o se aplica.

c) Justificar a retencéo dos dividendos

N&o se aplica.

12.Havendo destinagéo de resultado para reserva de contingéncias
a) Identificar o montante de resultado destinado a reserva

N&o se aplica.

b) Identificar a perda considerada provavel e sua causa

N&o se aplica.

c) Explicar porque a perda foi considerada provavel

N&o se aplica.

d) Explicar porque a perda foi considerada provavel

N&o se aplica.

13.Havendo destinagédo de resultado para reserva de lucros arealizar

a) Informar o montante destinado a reserva de lucros a realizar

N&o se aplica.

b) Informar a natureza dos lucros néo-realizados que deram origem a reserva

N&o se aplica.

14.Havendo destinacédo de resultado para reservas estatutarias

a) Descrever as clausulas estatutarias que estabelecem areserva
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N&o se aplica, dado que néo serdo constituidas reservas estatutarias.
b) Identificar o montante destinado a reserva

N&o se aplica.

c) Descrever como o montante foi calculado

N&o se aplica.

15.Havendo retencao de lucros prevista em orcamento de capital
a) ldentificar o montante da retencéao

N&o se aplica.

b) Fornecer cépia do orcamento de capital

N&o se aplica.

16.Havendo destinacédo de resultado para a reserva de incentivos fiscais
a) Informar o montante destinado a reserva

N&o se aplica.

b) Explicar a natureza da destinagéao

N&o se aplica.

1.7 8§1°do artigo 9° - Inciso lll — Parecer do comité de auditoria, se houver.

O Comité de Auditoria, Riscos e Finangas reunido no dia 07 de marco de 2019 recomendou ao
Conselho da Administracao, as Demonstracdes Contabeis da Companhia do ano de 2018.
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2. Informacdes sobre as matérias a serem examinadas e discutidas
2.1 Em Assembleia Geral Ordinéria

2.1.1 Apreciar as contas dos administradores, o Relatorio da Administracédo e examinar,
discutir e deliberar acerca do Relatério da Administracdo e das Demonstracfes
Financeiras da Companhia referentes ao exercicio social findo em 31 de dezembro de
2018;

O Relatério da Administracdo contém informacdes sobre a conjuntura macroeconémica e o
desempenho financeiro e das operacdes da Statkraft.

As Demonstragbes Financeiras foram arquivadas na CVM e BM&FBOVEPSA no dia 13 de
marco de 2019 e publicadas nos jornais Diario Oficial do Estado de Santa Catarina e Noticias do
Dia em 21 de marco de 2019. Tais documentos também estdo disponiveis no site da Companhia
no endereco: www.statkraft.com.br

Tais analises demonstram a situacdo econdmico-financeira da Statkraft e evolucfes da situacéo
patrimonial ocorridas no exercicio social. Dessa forma, € possivel avaliar também os indices de
liquidez e de lucratividade e o grau de endividamento da Statkraft.

Proposta da Administracao
A administracdo propde que 0s acionistas examinem com cuidado todos os documentos

disponibilizados pela administracdo e aprovem as contas dos administradores, o relatorio da
administracdo e as demonstragdes financeiras.

2.1.2 Apreciar a proposta de destinagcao do resultado do exercicio social encerrado em
31 de dezembro de 2018;

De acordo com o artigo 19, inciso XXl do Estatuto Social, o Conselho de Administracdo
deliberard sobre a proposta de apropriagdo do lucro liquido do exercicio para posterior
aprovacao na Assembleia Geral Ordinaria ou Extraordinaria da Companhia.

Passo 1 - Definicdes sobre os Dividendos Minimos a serem distribuidos de acordo com os
Estatutos da SKER:

Amounts in BRL

Net profit period 2018 74.632.597,98
Legal reserv account (5%) (3.731.629,90)
Calculation basis for statutory minimum dividends 70.900.968,08
S tatutory minimum dividends (25%) 17.725.242,02
S tatk raft Investimentos Ltda (81,307889% ) 14.412.020,11
FUNCEF (18/692111%) . . ........331322191


http://www.statkraft.com.br/
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Os dividendos a serem pagos a FUNCEF, no montante de R$ 3,3 milhdes, serdo compensados
com saldo em aberto com a SKER, que me dezembro/2018 somavam o valor de R$ 2,3 milhdes.
Dessa forma, a FUNCEF recebera o valor liquido aproximado de R$ 1,1 milh&o.

Passo 2 - Definicbes de Dividendos Adicionais a serem distribuidos de acordo com a proposta
da Administracdo SKER:

O lucro liquido de R$ 74,6 milhdes em 2018, apurado pela SKER, permite a distribuicdo de
dividendos adicionais ao minimo obrigatorio. O montante de dividendos adicionais a serem
distribuidos refere-se ao resultado acumulado em 2018, reduzidas da conta de reserva legal e
dividendos minimos legais distribuidos. A proposta da administracéo € de destinar o pagamento
do montante de R$ 53,2 milhdes, estando este sujeito a disponibilidade de caixa da Companhia.

Amounts in BRL

Net profit period 2018 74.632.597,98
Legal reserv account (5%) (3.731.629,90)
S tatutory minimum dividends (25%) (17.725.242,02)
Additional Dividends to be distributed 53.175.726,06
S tatk raft Investimentos Ltda (81,307889% ) 43.236.060,32
FUNCEF (18,692111%) e 5:939:665,74

Proposta da Administracao

Tendo em vista o lucro realizado no exercicio 2018, o valor sera pago aos acionistas nos termos
acima mencionados.

2.1.3 Propostade reconducédo dos membros do Conselho Fiscal

Nosso acionista Statkraft Investimentos Ltda reconduzira EMANUELA ROGGIA e MARCOS
BETT PAGANI, para o cargo de membros titulares do Conselho Fiscal da Companhia; PAULA
BEATRIZ CERQUEIRA LEITE, para o cargo de membro suplente do Conselho Fiscal da
Companhia.

Nosso acionista FUNCEF - Fundacao dos Economiéarios Federais reconduzira PAULO ANDRES
SIQUEIRA para o cargo de membro titular do Conselho Fiscal da Companhia.

As informacdes dos itens 12.5 a 12.7 do Formulario de Referéncia, conforme instrucdo CVM N°
480/2009, estdo incluidas no anexo lll dessa Proposta.
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2.2 Em Assembleia Geral Extraordinaria

2.2.1 Apreciar a proposta de remuneracédo global anual dos administradores da
Companhia

De acordo com o artigo 11, paragrafo anico, item X, do Estatuto Social, compete a Assembleia
Geral de Acionistas fixar a remuneracdo global dos Conselheiros Estatutarios, Conselho de
Administracdo e Conselho Fiscal.

A fim de garantir a igualdade interna, a porcentagem proposta para ajustes salariais sera
definida de acordo com o ajuste salarial dos empregados como resultado das negocia¢cbes
sindicais.

Como referéncia para fins orcamentarios, a porcentagem proposta considera o minimo de 4%
até o maximo de 5%, o que sera a mesma estratégia adotada para negociacdes sindicais para
outros funcionarios.

Proposta da Administracao

Portanto, para o periodo de 1° de maio de 2019 até 30 de abril de 2020, periodo estimado entre
a Assembleia Geral Ordinaria, 0 montante total da remuneracédo dos Diretores (ndo incluindo o
Programa Bonus), incluindo o Conselho de Administracdo, Conselho Fiscal e Diretores
Estatutarios, € BRL 6.903.500,47, com base no ajuste maximo de 5%. Os numeros totais
incluem contribuicbes propostas para o INSS pago pelo empregador e reconhecidas no
resultado, pagamento do 13° salario em dezembro.

De acordo com o artigo 19, inciso XXI do Estatuto Social, o Conselho de Administragéo
deliberara sobre a distribuicdo da remuneracéo global estabelecida pela Assembleia Geral.

Nossa politica de remuneracéo é assim expressa:

O Conselho Fiscal € composto de trés membros titulares e trés suplentes, e recebe doze
remuneracdes anuais. Para o periodo de 01 de maio de 2019 a 30 de abril de 2020 a verba
anual prevista é R$ 77.686,85, incluida a contribuicdo patronal a previdéncia social. Os membros
indicados pelo acionista Statkraft ndo s&o remunerados.

O Conselho de Administracdo € composto por cinco membros, e respectivos suplentes. Recebe
doze remuneracdes anuais. Para o periodo de 01 de maio de 2019 a 30 de abril de 2020 a verba
anual prevista é R$ 400.105,44, incluida a contribuicdo patronal a previdéncia social. Os
membros indicados pelo acionista Statkraft nAo sdo remunerados.

A Diretoria Estatutaria da companhia é composta por um Diretor Presidente, um Diretor
Financeiro e Diretor de Relagcbes com Investidores e demais Diretores sem denominacao
especifica. Recebe treze remunerages anuais. Para o periodo de 01 de maio de 2019 a 30 de
abril de 2020 a verba anual prevista € R$ 6.425.708,18, incluida a contribuicdo patronal a
previdéncia social, além de beneficios.

A remuneracao para o periodo entre as AGOs esta demonstrada no item 13.16 do anexo |I.
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2.2.2 Eleigao ou recondugao de mandato, por mais 01 ano, dos membros dos “Comités
de Assessoramento” da Companhia

A composicdo dos comités de assessoramento da Statkraft serd composta por: (i) Comité de
Auditoria, Riscos e Financas: Kjersti Rgnningen, Laurent Gonzalo (suplente), Paulo Andrés
Siqueira e Sergio Bonomini (suplente); (i) Comité de Recursos Humanos e Remuneracao:
Merve Ergin, Roxana Eyzaguirre (suplente), Paulo Andres Siqueira e Andrei Angelo Busanello
(suplente); e (iii) Comité de Investimentos: Austin Laine Powell, Simen Braein (suplente), Andrei

Angelo Busanello e Paulo Andres Siqueira (suplente).
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- ANEXO | -

COMENTARIOS DOS DIRETORES SOBRE A SITL{ACAO FINANCEIRA DA COMPANHIA,
CONFORME ITEM 10 DO FORMULARIO DE REFERENCIA (INSTRUCAO CVM 480/2009)

10.1 Os diretores devem comentar sobre:
a) Condicdes financeiras e patrimoniais gerais

Afirmacao da Statkraft no Brasil

O ano de 2018 representa para a Statkraft no Brasil um importante marco na afirmacéo das
ambicdes desta Companhia em se tornar um importante player no mercado brasileiro. O lucro
liguido de quase R$ 75 milhdes, com um EBITDA de R$ 187 milhdes, demonstram a solidez
operacional da Companhia e o inicio de resultados consistentes esperados, ap6s uma série de
efeitos ndo recorrentes que afetaram o resultado desta nos exercicios anteriores.

Além do solido resultado operacional, o ano de 2018 também é marcado por uma importante
aquisicao de 08 ativos em operacao no estado do Espirito Santo, que adicionam 131,9 MW a
capacidade instalada da Companhia, aumentando em 41% os 318 MW anteriormente existentes,
totalizando os 448 MW atuais. Tao importante quanto o crescimento em capacidade instalada,
esta aquisicdo permite a Companhia a diluicdo de parte da estrutura operacional constituida nos
tltimos anos como plataforma para o crescimento, incluindo a sdlida cultura de ética,
integridade, compliance e seguranca.

Plano de crescimento

Importante destacar que o0 recente crescimento, proporcionado pela aquisicdo acima
mencionada, ndo representa para a Companhia um ponto final. Como parte de seu plano de
crescimento, a Statkraft pretende ampliar seus negécios em energia no Brasil nos préximos
anos, avaliando as alternativas mais eficientes em aquisi¢cées de ativos em operagédo, bem como
desenvolvendo internamente nova capacidade de geracao em energia edlica, solar e hidrica.

Eventos marcantes no exercicio

Sob a perspectiva operacional, destaca-se a continua necessidade de monitoramento do risco
hidrolégico vivenciado pelo setor elétrico nos ultimos periodos e que, em 2018, nao foi diferente.
Em funcédo disso a Companhia vem investindo e ampliando sua expertise para atuar no
gerenciamento de seu portfélio de energia, com o0 objetivo de minimizar os efeitos negativos
decorrentes das mudancas hidrologicas. Destaca-se que em 2018 o resultado negativo liquido
do mercado de curto prazo para a SKER foi de R$ 5,5 milh6es, uma melhor performance quando
comparado ao ano de 2017, cujo efeito negativo liquido foi de R$ 45 milhdes.

Sob a perspectiva financeira, destaca-se que a Companhia concluiu em 2018 o pagamento
antecipado da divida da subsidiaria PCH Esmeralda, concluindo, assim, as acdes de
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desalavancagem iniciadas em 2017, quando houve a quitacdo antecipada das dividas das
subsididrias PCH Santa Laura e Santa Rosa. Ainda, no fim de 2018, a Companhia efetuou a
emissdo de debéntures, no valor de R$ 230 milhdes, com o intuito de fazer frente aos seus
investimentos e alongamento do perfil da divida bancaria. Destaca-se que os indicadores de
liquidez permanecem em niveis adequados e que a Administracdo permanece monitorando e
avaliando a eficiéncia de sua estrutura de capital.

Diante de um ano téo positivo como o ano de 2018, adentramos 2019 com uma perspectiva
muito positiva para os resultados e o posicionamento da Companhia como um importante player
no setor elétrico brasileiro.

b) Estrutura de capital

A Companhia prioriza financiamentos de longo prazo, em moeda nacional, com custos
competitivos, com o0 objetivo de fazer frente aos elevados investimentos requeridos na
implantacédo dos seus projetos de geracdo de energia, ha categoria project finance com receita e
estrutura de garantias atreladas ao periodo da sua amortizacéo.

Para suportar aquisicdes de ativos jA em operacdo, a Companhia também podera optar por
financiamentos de médio prazo.

Em agosto de 2018 a Companhia realizou a liquidacdo antecipada do financiamento da
subsidiaria PCH Esmeralda. Tal iniciativa concluiu a sequéncia de eventos de desalavancagem,
iniciados em dezembro de 2017 com a liquidacdo antecipada dos financiamentos das
subsidiarias Santa Laura e Santa Rosa, todos utilizando-se de recursos proprios de caixa. Estas
acOes foram parte do plano de otimizacao da estrutura da capital da Companhia, que refletiu-se
na melhora dos principais indicadores da Companhia, conforme observa-se abaixo.

Em dezembro de 2018, em linha com a aquisicdo da participacdo societaria nos ativos Tamar e
Santa Fé, a Companhia emitiu 230.000 debéntures ndo conversiveis em a¢cdes com garantia real
a ser convolada em espécie quirografaria, valor nominal de R$ 1 mil e prazo de vencimento de 5
anos. Ainda, também em dezembro de 2018, a Companhia contratou um empréstimo ponte no
valor de R$ 30 milhdes. Esse empréstimo de curto prazo possui vencimento em 20 de setembro
de 2019.

Em 31 de dezembro de 2018 a divida liquida somava R$ 301,9 milhdes, cuja abertura é
demonstrada na tabela abaixo.

31 de dezembro 31 de dezembro Diferenca

Divida Liquida (R$ mil) 2017 de 2018 nominal Var. %
Endividamento 383.701 606.120 222.419 58,0

- Financiamento de obras - BNDES 152.503 130.814 -21.689 -14,2

- Financiamento de obras — BNB 231.198 218.104 -13.094 -5,7

- Debéntures 476 e outros - 257.202 257.202 100
Caixa e aplicagbes financeiras 226.238 304.192 77.954 34,4
Divida liquida 157.463 301.928 144.465 91,7
EBITDA (Gltimos 12 meses) 109.243 187.329 78.086 71,5
Divida liquida / EBITDA 1,4 1,6 0,2 -
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Alguns destaques do comportamento do endividamento a seguir:

Endividamento: entre os periodos em analise o endividamento bancario apresentou aumento
de 58% ou R$ 222,4 milhdes.

As movimentac¢des que contribuiram para o aumento foram: (i) emissdo de debéntures de R$
230 milhdes, (ii) contratacdo de empréstimo ponte de R$ 30 milhdes e (iii) apropriacdo de
encargos financeiros das parcelas a vencer no curto prazo dos empréstimos, no valor de R$
28,2 milhdes.

Por outro lado as movimentacdes que contribuiram para reducdo do saldo foram (v) a
amortizacdo de R$ 185,6 milhdes de principal (incluindo financiamento da empresa adquirida) e
(vi) pagamento de R$ 32,7 milhdes de juros (incluindo financiamento da empresa adquirida).

(1993
+
(F223)
28
384 mmm
36 " 302
-29 _—
Saldo Inicial Apropriagao Pagamento Pagamento Contratagéo de Saldo Final Caixa Divida liquida
31/12/2017 dos juros do Principal dos Juros financiamentos 31/12/2018 31/12/2018

da Divida

O cronograma de amortizacao do endividamento, conforme saldo de R$ 606,1 milhdes de 31 de
dezembro de 2018, é apresentado a seguir (em R$ milhdes):

110 112 114

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

I Ponte ™ Debéntures [l BNB I BNDES
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Em dezembro de 2018, a participacao do divida atrelada a TILP era de 22%, representada pelos
empréstimos do BNDES, ante a 37% da pré fixada, representada pela divida junto ao BNB e
empréstimos ponte, e 42% atrelada ao CDI, representada pelas debéntures.

Evolucéo da Composicéo da Custo Médio Ponderado
Divida Bancaria por Indexador da Divida Bancéria
42% 8,12%
60% 61% 61% 62% — 7,81% 7.74% 7,69% 7,59%
37%
dez/17 mar/18 jun/18 set/18 dez/18 dez/17 mar/18 Jun/18 set/18 dez/18

N TILP M PréFixada CDI

Caixa e aplicacfes financeiras: entre os periodos em analise houve aumento do saldo de
caixa e aplicaces financeiras de R$ 78,0 milhdes.

As movimentacdes que contribuiram para o aumento foram: (i) geracao de caixa proveniente das
operacdes no valor de R$ 184,6 milhdes, (ii) recebimento pela emissdo de novas ac¢des no valor
de R$ 420,5 milhdes e (iii) recebimento pela contratacdo de debéntures e empréstimo ponte no
valor de R$ 260 milhdes.

Por outro lado, as movimentacdes que contribuiram para a reducédo foram: (i) pagamento de
juros e principal sobre financiamentos no valor de R$ 218,3 milhdes, incluindo resgate das
debentures da EDP PCH, (ii) aquisicdo de controladas (liquido do saldo de caixa obtido) no valor
de R$ 533,9 milhdes, (iii) tributos pagos sobre o resultado, no valor de R$ 13,7 milhdes, (iv)
dividendos pagos e recebidos, no valor liquido de R$ 10,0 milhdes, (v) aporte de capital na
operacao descontinuada Enex no montante de R$ 2,6 milhdes e (vi) investimentos realizados no
valor de R$ 8,7 milhdes.

O saldo de caixa e aplicacdes financeiras em 31 de dezembro de 2018 era composto
principalmente (i) pelo saldo de caixa e aplicagdes financeiras de curto prazo das subsidiarias e
Statkraft, no valor de R$ 261,2 milhdes e (ii) pelo saldo de R$ 43,0 milhes com aplicacbes
financeiras restritas, constituidas por for¢ca dos contratos de financiamento de longo prazo.

260,0

420,5 -
184,6

—— 304,2

2262 -533,9 137 -10,0 26 87

Saldo Inicial  Caixa liquido Emiss&o de Financiamentos Senigo Aquisicao de Tributos Dividendos Aporte Investimentos ~ Saldo Final
31/12/2017 daoperagdo novas agles dadivida  controladas(*) capital em 31/12/2018
controladas
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c) Capacidade de pagamento em relacdo aos compromissos financeiros assumidos

Considerando o nosso atual perfil de endividamento e nossa posicéo de liquidez, nossa Diretoria
acredita termos liquidez e recursos de capital suficientes para cobrir nossos investimentos,
despesas, dividas e outros valores ja contratados, embora ndo tenhamos garantias que tal
situacdo permanecerd igual nos proximos exercicios sociais. Apresentamos abaixo algumas
consideracOes sobre nossa capacidade de pagamento dos principais compromissos financeiros
assumidos:

e Contratos de Financiamento BNDES: As garantias exigidas pelo BNDES para a contratacéo
de divida foram: (i) penhor das a¢fes das sociedades detidas por todos os acionistas; (ii) penhor
do direito de gerar energia elétrica, assim como de todos os demais direitos corporeos ou
incorpdreos, potenciais ou ndo, que possam ser objeto de penhor de acordo com as normas
legais e regulamentares aplicaveis; (iii) penhor dos direitos creditérios decorrentes dos contratos
de compra e venda de energia elétrica firmados com terceiros; (iv) constituicdo da conta reserva
(aplicacédo financeira restrita) e (v) penhor dos contratos do projeto, especificamente EPC e O&M
ou qualquer outro que outorgue direitos creditorios ao Projeto, que venha a ser firmado entre a
Monel Monjolinho Energética S.A. e terceiros até a quitacao integral das obrigacdes decorrentes
do contrato de financiamento firmado.

e Contratos de Financiamento BNB: As garantias exigidas pelo BNB para a contratacdo de
divida foram: (i) penhor das acdes das sociedades detidas por todos os acionistas; (ii) penhor do
direito de gerar energia elétrica, assim como de todos os demais direitos corpdreos ou
incorpéreos, potenciais ou ndo, que possam ser objeto de penhor de acordo com as normas
legais e regulamentares aplicaveis; (iii) penhor dos direitos creditérios decorrentes dos contratos
de compra e venda de energia elétrica firmados com a Eletrobras ou com terceiros;
(iv) constituicdo da conta reserva (aplicacao financeira restrita); (v) contratacdo de seguro garantia
de conclusdo de obra, na modalidade Completion Bond, com validade até seis meses ap0ls a
entrada em operacdo comercial do empreendimento (ja baixada); (vi) contratacdo de fianca
bancaria, representando 50% do valor do saldo devedor do financiamento, com vigéncia minima
de dois anos, renovavel sucessivamente e mantida por, pelo menos, 12 meses apés o inicio do
fluxo de recebiveis transitando pela conta centralizadora dos contratos de venda de energia que
garantem a liquidez necesséria para as amortizacfes contratuais, cuja baixa ocorreu ao longo de
2014. Em 31 de dezembro de 2018, existiam trés contratos diretos com o BNB. Esses contratos
de financiamento com o BNB séo vinculados ao financiamento de longo prazo, voltados para a
implantacdo dos empreendimentos de Macaubas, Seabra e Novo Horizonte, empreendimentos
gue compdem o Complexo Eélico da Bahia.

Vale ressaltar, ainda, que possuimos um fluxo de caixa recorrente e previsivel, uma vez que
grande parte da producdo de energia € vendida antecipadamente por meio de contratos de longo
prazo. Este fator reforga nossa solidez para honrarmos nossos compromissos financeiros.
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d) Fontes e financiamento para capital de giro e para investimentos ndao-circulantes
utilizadas

Pretendemos manter a estratégia de captacdo de recursos de longo prazo para cobertura de
parcela relevante dos investimentos necessarios para a implantacdo dos nossos projetos. Mais
especificamente, pretendemos continuar captando tais recursos (i) por intermédio de nossas
SPEs titulares de concessfes ou autorizagdes, e (ii) de instituicdes financeiras de fomento, na
modalidade de project finance.

Nao possuimos necessidades relevantes de capital de giro. Caso surjam demandas desta
natureza, as instituicbes financeiras de fomento, assim como os bancos comerciais, possuem
linhas de financiamento especificas para estas necessidades de caixa. De toda forma,
acreditamos que estamos atualmente em condi¢cdes de contratar tais financiamentos para custear
nossas necessidades de caixa.

e) Fontes de financiamento para capital de giro e para investimentos em ativos néo-
circulantes que pretende utilizar para cobertura de deficiéncias de liquidez

Somos uma empresa que investimos em ativos de alto valor agregado, demandando assim
grandes volumes de recursos financeiros. Nossas fontes de recursos séo através de (i) aportes de
capital de nossos controladores, (ii) financiamentos de longo prazo com instituicbes bancérias e
(iiif) recebimento de dividendos de nossas subsidiarias em operacao.

Nosso bloco de controle é formado pela Statkraft Investimentos Ltda. (81,3%) e FUNCEF —
Fundacao dos Economiarios Federais (18,7%).

Acreditamos que a medida que nossa capacidade instalada cresca, os dividendos que recebemos
das nossas subsidiarias também aumentem. De forma geral, o fluxo de dividendos de nossas
subsidiarias € crescente, uma vez que parte substancial de suas despesas esta atrelada ao
pagamento de encargos bancérios atrelados ao financiamento de longo prazo, cujo valor é
decrescente ao longo do tempo.

Para necessidades de caixa de curto prazo, nossos controladores também poderdo realizar
empréstimos de mutuos que também poderdo vir a ser transformados em aporte de capital.
Adicionalmente poderemos recorrer a empréstimos de curto prazo com instituices financeiras
para cobrirmos necessidades de giro operacional da Companhia.
f) Niveis de endividamento e as caracteristicas de tais dividas

As tabelas apresentadas abaixo demonstram o nosso endividamento, em 31 de dezembro de
2018 comparado ao exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2017.

i) Contratos de empréstimos e financiamentos relevantes

Os empréstimos e financiamentos da Companhia e de suas empresas controladas tém
basicamente as seguintes caracteristicas:

. Financiamentos para constru¢cao das usinas — BNDES



Proposta da Administracdo para a AGO/E de 10 de abril de 2019 @ Statkraft

Consolidado

Encargos
financeiros
Empresas Vencimento % a.a. 31.12.2018 31.12.2017
Monel Monjolinho Energética S.A. Setembro de 2026 TILP + 2,1 98.156 110.108
Moinho S.A. Agosto de 2028 TILP + 2,0 32.658 35.804
Esmeralda S.A. Margo de 2019 TILP + 3,5 - 6.591
130.814 152.503

Os contratos de financiamentos possuem clausulas que requerem que as empresas mantenham
durante o periodo de amortizacdo do contrato, entre outras obrigacdes: (i) seguro do projeto em
termos satisfatorios para 0 BNDES ou o Agente Financeiro, consignando clausula especial em
seu favor estabelecendo que a apdlice ndo podera ser cancelada ou sofrer alteracdes sem sua
prévia e expressa anuéncia, sendo o credor de eventual indenizacdo devida; (i) manter em
situacao regular suas obrigacdes junto aos érgaos do meio ambiente, adotando medidas e acdes
destinadas a evitar e corrigir danos ao meio ambiente decorrentes do projeto; e (iii) firmar os
contratos de cessao e vinculagcdo da receita, administracdo de contas e outras avencgas, o qual
regula a cessdo e vinculacdo (penhor dos direitos creditérios decorrentes dos contratos de
compra e venda de energia), assim como o funcionamento das contas "Reserva" e "Movimento
(centralizadora)".

Adicionalmente, as referidas clausulas estabelecem que as empresas: (i) ndo poderao distribuir
dividendos ou pagar juros sobre o capital préprio cujo valor, isolada ou conjuntamente, exceda o
valor do dividendo minimo obrigatério, sem a prévia autorizacdo do BNDES ou do Agente
Financeiro; (i) ndo poderdo constituir, sem prévia autorizacgdo do BNDES ou do Agente
Financeiro, qualquer gravame sobre os direitos creditérios dados em garantia; (iii) ndo poderao
ceder nem vincular em favor de outro credor, sem prévia anuéncia do BNDES ou do Agente
Financeiro, a receita cedida e vinculada; e (iv) ndo emitir debéntures ou partes beneficiarias, nem
assumir novas dividas, sem a prévia autorizacdo do BNDES ou do Agente Financeiro. Em
garantia dos contratos firmados foram oferecidas: (i) penhor das acfes das sociedades detidas
por todos os acionistas; (ii) penhor do direito de gerar energia elétrica, assim como de todos 0s
demais direitos corpdéreos ou incorporeos, potenciais ou ndo, que possam ser objeto de penhor de
acordo com as normas legais e regulamentares aplicaveis; (iii) fianca prestada pela Statkraft
Investimentos Ltda e Statkraft Energias Renovaveis S.A. (aplicavel para a Esmeralda S.A.); (iv)
constituicdo da conta reserva (aplicacdo financeira restrita (Nota 8); (v) contratacdo de carta de
fianca bancaria, no montante de R$ 126.000, com vigéncia até 2027 (aplicavel a Monel
Monjolinho Energética S.A.) a qual foi retirada ainda no primeiro semestre de 2012, uma vez que
0 seu ICD exigido foi atingido em 31 de dezembro de 2011; e (vi) penhor dos contratos do projeto,
especificamente EPC e O&M ou qualquer outro que outorgue direitos creditérios ao Projeto, que
venha a ser firmado entre a Monel Monjolinho Energética S.A. e terceiros até a quitacao integral
das obrigacbes decorrentes do contrato de financiamento firmado. Em atendimento aos
requerimentos do BNDES ou do Agente Financeiro foram firmados com o Banco do Brasil S.A.
(aplicavel a Monel Monjolinho Energética S.A. e Passos Maia Energética S.A.) e com o Banco
Santander S.A. (aplicavel a Moinho S.A.), os contratos de cessdo e vinculagdo de receita,
administracdo de contas e outras avengas, como mencionados anteriormente.

Até o presente momento todas as condigbes restritivas aos contratos de financiamentos
(covenants) com o BNDES vém sendo atendidas.
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e Financiamentos para construcéo das usinas - BNB

Consolidado

Encargos
Empresas Vencimento financeiros % a.a. 31.12.2018 31.12.2017
Macalbas Energética S.A. Julho de 2028 9,5 79.762 84.402
Novo Horizonte Energética S.A. Julho de 2028 9,5 69.518 74.071
Seabra Energética S.A. Julho de 2028 9,5 68.823 72.725

218.103 231.198

Os contratos de financiamentos possuem clausulas que requerem que as empresas mantenham
durante o periodo de amortizacdo do contrato, entre outras obrigacdes: (i) seguro do projeto em
termos satisfatorios para o BNB ou o Agente Financeiro, consignando clausula especial em seu
favor estabelecendo que a apolice ndo podera ser cancelada ou sofrer alteragfes sem sua prévia
e expressa anuéncia, sendo o credor de eventual indenizacdo devida; (i) manter em situacdo
regular suas obrigacdes junto aos 6rgdos do meio ambiente, adotando medidas e acdes
destinadas a evitar e corrigir danos ao meio ambiente decorrentes do projeto; e (iii) firmar os
contratos de cessao e vinculacdo da receita, administracdo de contas e outras avencas, o qual
regula a cessdo e vinculagdo (penhor dos direitos creditérios decorrentes dos contratos de
compra e venda de energia), assim como o funcionamento das contas "Reserva" e "Movimento
(centralizadora)".

Em garantia dos contratos firmados foram oferecidas: (i) penhor das acGes das sociedades
detidas por todos os acionistas; (ii) penhor do direito de gerar energia elétrica, assim como de
todos os demais direitos corporeos ou incorpéreos, potenciais ou ndo, que possam ser objeto de
penhor de acordo com as normas legais e regulamentares aplicaveis; (iii) penhor dos direitos
creditérios decorrentes dos contratos de compra e venda de energia elétrica firmados com a
Eletrobras ou com terceiros; (iv) constituicdo da conta reserva (aplicacéo financeira restrita (Nota
8); (v) contratacdo de seguro garantia de conclusdo de obra, na modalidade Completion Bond,
com validade até seis meses ap0s a entrada em operacdo comercial do empreendimento; (vi)
contratacao de fianca bancaria, representando 50% do valor do saldo devedor do financiamento,
com vigéncia minima de dois anos, renovavel sucessivamente e mantida por, pelo menos, 12
meses apos o inicio do fluxo de recebiveis transitando pela conta centralizadora dos contratos de
venda de energia. Em atendimento aos requerimentos do BNB foram firmados com o préprio BNB
0s contratos de cesséao e vinculacao de receita, administracdo de contas e outras avengas, COmo
mencionados anteriormente.

O contrato prevé Bénus de Adimpléncia Sobre Encargos de 25% sobre os encargos incidentes,
desde que as prestacBes de juros ou de principal e juros sejam pagos até as datas dos
respectivos vencimentos estipulados no contrato de financiamento. Uma vez respeitadas as
condicionantes de pagamento, 0os encargos financeiros passardo de 9,5% a.a. para 7,125% a.a.,
cuja diferenca sera contabilizada como desconto financeiro.

Até o presente momento todas as condicbes restritivas aos contratos de financiamentos
(covenants) com o BNB vém sendo atendidas.

g) Limites dos financiamentos contratados e percentuais ja utilizados

Em 31 de dezembro de 2018 n&o dispunhamos de limites de utilizacdo de financiamentos.
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h) Alteracdes significativas em cada item das demonstracdes financeiras

A analise e discussdo apresentada a seguir sobre a nossa estrutura patrimonial e nosso resultado
operacional baseia-se nas informagbes financeiras resultantes de nossas Demonstracoes
Financeiras auditadas para os exercicios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2018, 2016 e
2015.

Na discussao a seguir, referéncias a aumentos ou reducbes em qualquer exercicio social sdo
feitas em comparacao ao exercicio social anterior correspondente, exceto se o contexto indicar de
maneira diversa.
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¢ ATIVO - 31 DE DEZEMBRO DE 2018 COMPARADO A 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Ativo dez/18 AV dez/17 AV AH

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 261.171 11,64% 183.324 12,47% 42,46%
Contas a receber 128.725 5,74% 93.475 6,36% 37,71%
Dividendos a receber 1.350 0,06% 5.495 0,37% -75,43%
Tributos a recuperar 9.309 0,41% 5.633 0,38% 65,26%
Almoxarifado 0 0,00% 2.316 0,16% -100,00%
Repactuagdo de risco hidrolégico 3.049 0,14% 3.731 0,25% -18,28%
Operagdes Descontinuadas - 0,00% - 0,00% -
Outros ativos 5.418 0,24% 4.394 0,30% 23,30%

409.022 18,23% 298.368 20,29% 37,09%

N3o circulante

Aplicagdo financeira restrita 43.021 1,92% 42.914 2,92% 0,25%
Contas a receber 33.064 1,47% 27.756 1,89% 19,12%
Partes relacionadas 2.352 0,10% 6.445 0,44% -63,51%
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 13.726 0,61% 12.776 0,87% 7,44%
Repactuagdo de risco hidrolégico 5.302 0,24% 1.972 0,13% -
Outros ativos 2.534 0,11% 651 0,04% 289,25%
Propriedades para investimentos 15.497 0,69% 16.177 1,10% -4,20%
Operagdes descontinuadas 1.896 0,08% 0 0,00% #DIV /0!
Investimentos ao valor justo 48.686 2,17% 63.416 4,31% -23,23%
Inves timentos 26.451 1,18% 20.606 1,40% 28,37%
Imobilizado 1.468.449 65,43% 926.704 63,03% 58,46%
Intangivel 174.231 7,76% 52.439 3,57% 232,25%
1.835.209 81,77% 1.171.856 79,71% 56,61%

Total do ativo 2.244.231 100,00% 1.470.224 100,00% 52,65%
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¢ PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO - 31 bE DEZEMBRO DE 2018 COMPARADO A 31 DE
DEZEMBRO DE 2017

Passivo e patrimdnio liquido dez/18 AV dez/17 AV AH
Circulante
Fornecedores 130.672 5,82% 107.864 7,34% 21,15%
Financiamentos 59.213 2,64% 34.804 2,37% 70,13%
Partes relacionadas 52.909 2,36% 53.331 3,63% -0,79%
Concessdes a pagar 10.421 0,46% 8.655 0,59% 20,40%
Salarios e encargos sociais 7.039 0,31% 5.767 0,39% 22,06%
Tributos a recolher 7.840 0,35% 9.090 0,62% -13,75%
Imposto de renda e contribuigdo social 19.384 0,86% 5.301 0,36% 265,67%
Dividendos a pagar 17.725 0,79% 1.996 0,14% 788,03%
Outros passivos 11.819 0,53% 5.940 0,40% 98,97%
317.022 14,13% 232.748 15,83% 36,21%

N3o circulante

Financiamentos e debéntures 546.907 24,37% 348.897 23,73% 56,75%
Concessdes a pagar 68.893 3,07% 64.153 4,36% 7,39%
Tributos a recolher 1.207 0,05% 1.013 0,07% 19,15%
Imposto de renda e contribuicdo social 1.018 0,05% 855 0,06% 100,00%
Provisdo para remogdo de imobilizado 10.143 0,45% 9.758 0,66% 3,95%
Provisdo para perda eminvestimentos - 0,00% 903 0,06% -100,00%
Provisdo para riscos civeis, trabalhistas e tributarios 20.814 0,93% 23.307 1,59% -10,70%
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 42.773 1,91% - 0,00% #DIV /0!
Outros passivos 9.642 0,43% 9.193 0,63% 4,88%

701.397 31,25% 458.079 31,16% 53,12%

Patrimdnio liquido

Capital social 1.131.910 50,44% 711.365 48,38% 59,12%
Reservas de lucros 57.327 2,55% 21.736,00 1,48% 163,74%
Ajuste de avaliagdo patrimonial 36.568 1,63% 46.289 3,15% -21,00%
1.225.805 54,62% 779.390 53,01% 57,28%

Participagdo dos ndo controladores 7 0,00% 7 0,00% 0,00%
Total do patrimdnio liquido 1.225.812 54,62% 779.397 53,01% 57,28%

Total do passivo e patrimodnio liquido 2.244.231 100,00% 1.470.224 100,00% 52,65%
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COMPARACAO DOS RESULTADOS OPERACIONAIS DOS EXERCICIOS ENCERRADOS EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2018 E 2017

2018 2017 AH
Receita operacional 314.546 310.808 1,20%
Custo do fornecimento de energia elétrica (137.346) (169.656) -19,04%
Custo dos servigos prestados (4.309) (13.414) -67,88%
(141.655) (183.070) -22,62%
Lucro bruto 172.891 127.738 35,35%
(Des pesas) receitas operacionais
Gerais e administrativas (62.707) (46.403) 35,14%
Outras (despesas) receitas 1.971 (56.139) -103,51%
Equivaléncia patrimonial 5.682 (2.590) -319,38%
Dividendos auferidos 4.932 14.305 -65,52%
(50.122) (90.827) -44,82%
Lucro operacional antes do resultado financeiro 122.769 36.911 232,61%
Resultado financeiro
Despesas financeiras (47.275) (58.050) -18,56%
Receitas financeiras 21.069 23.278 -9,49%
(26.206) (34.772) -24,63%
Lucro antes do imposto de renda e da contribuigdo social 96.563 2.139 4414,40%
Imposto de renda e contribuigdo social (22.131) 9.289 -338,25%
Resultado proveniente de operagdes em continuidade 74.432 11.428 551,31%
Operacoes descontinuadas
Prejuizo proveniente das operagdes descontinuadas 200 (3.027) -106,61%
Prejuizo liquido do periodo 74.632 8.401 788,37%
Atribuivel aos:
Acionistas da Controladora 74.632 8.401 788,37%
Participagdo de ndo controladores - - #DIV /0!

74.632 8.401 788,37%
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Receita operacional liquida

Em 2018 a receita operacional liquida somou R$ 314,5 milhdes, 1,2% maior do que a receita
liquida apurada em 2017, quando o valor foi de R$ 310,8 milhdes. Tal variagdo justifica-se,
principalmente, pela maior receita decorrente dos contratos de venda de energia (PPA) da
Companhia, fruto do ajuste contratual dos precos do PPA.

Ressaltamos que o resultado liquido do efeito do MCP (Mercado de Curto Prazo) € conjunto com
a linha de “Compra de Energia”, classificada no custo da energia vendida (abaixo demonstrada).
A variacgéo liquida no resultado do MCP deve-se, essencialmente, as variacdes nos custos com
compra de energia, razdo pela qual estdo apresentadas abaixo, no grupo de custo. Para o
portfélio da Companhia, as receitas com o MCP permaneceram estaveis na comparagao entre 0s
anos de 2018 e 2017.

Os componentes da receita operacional liquida e suas variacdes sdo tratados a seqguir:

Receita Operacional Liquida (R$ mil) 2017 2018 Var %
Receita Liquida Total 310.808 314.546 1,2
Fornecimento de energia 307.301 313.516 2,0
- Contrato de energia de reserva — CER 96.596 97.670 1,1

- Programa de Incentivo as Fontes Alternativas de

Energia Elétrica (PROINFA) 82.311 109.055 32,5

- Contrato ambiente de contratacéo livre (ACL) 13.815 19.085 38,1
- Contrato de compra de energia regulada (CCEAR) 114.579  87.706 -23,5
Outros servicos 3.507 1.030 -70,6

Contrato de Energia de Reserva (CER)

O aumento de R$ 1,1 milhdo em 2018, equivalente a 1,1% comparado ao ano de 2017, é
decorrente da maior geracao advinda do Parque Edlico de Barra dos Coqueiros.

As receitas decorrentes do contrato de energia de reserva (CER) sdo provenientes das usinas
Eolicas: Energen, Macaubas, Novo Horizonte e Seabra.

Programa de Incentivos as Fontes Alternativas de Energia Elétrica (PROINFA)

O aumento de R$ 26,7 milhdes em 2018, equivalente a 32,5% comparado ao ano de 2017, é
decorrente do impacto do Mercado de Curto Prazo (MCP).

As receitas decorrentes do PROINFA séo provenientes das PCH Esmeralda, Santa Laura e Santa
Rosa.

Contrato Ambiente de Contratacao Livre (ACL)

O aumento de R$ 5,3 milhdes em 2018, comparado ao ano de 2017, é decorrente do efeito
positivo advindo do Mercado de Curto Prazo.

As receitas decorrentes do ACL séo provenientes da PCH Moinho.
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Contrato de Compra de Energia Regulada (CCEAR)

A reducdo de R$ 26,9 milhdes, comparado ao ano de 2017, é decorrente do impacto do Mercado
de Curto Prazo (MCP).

As receitas decorrentes do CCEAR sé&o provenientes da UHE Monel Monjolinho.

Custos operacionais

Em 2018 os custos operacionais somaram R$ 141,6 milhdes, representando reducao de R$ 36,0
milhdes, equivalentes a 20,3% na comparacdo com o ano de 2017, quando o valor foi de R$
177,6 milhdes.

Os componentes do custo dos servigos prestados e suas variagbes sdo apresentados na tabela
abaixo:

Custos Operacionais (R$ mil) 2017 2018 Var %
Custo Total 183.070 141.655 -22,6
Custo do fornecimento de energia elétrica 169.656 137.346 -19,0
- Depreciagéo e amortizagdo 58.951 64.760 9,9
- Encargos setoriais 10.221 9.465 -7,4
- Custo com compra de energia elétrica 88.384 48.977 -44.6
- Seguro regulatorio 3.613 3.719 29
- Outros custos de fornecimento de energia elétrica 8.487 10.425 22,8
Custo dos servicos prestados 13.414 4.309 -67,9
- Outros servigos 13.414 4.309 -67,9

Depreciacdo e Amortizacéao

A variacdo de 9,9% do custo com depreciagcdo, na comparacdo entre os anos de 2018 e 2017, é
decorrente da reavaliacdo da vida util estimada dos ativos da Companhia. A cada emisséo de
demonstracao financeira o grupo avalia se h& indicios de mudancas da vida util de seus ativos e,
a cada trés anos, é realizada uma revisdo formal das estimativas, mesmo que ndo existam tais
indicativos. Em setembro de 2017 a equipe técnica realizou mudanca na estimativa de vida util
técnica dos ativos. Até entdo a vida util contabil era considerada a definida pelo Manual de Ativos
Fixos da ANEEL, limitado pelo periodo das concessdes e/ou autorizagdes.

Na reavaliacdo efetuada em 2017 foram reconhecidos custos de desmobilizacdo (usinas edlicas),
além das alteracfes das estimativas de vida Util que segundo avaliacdo da equipe técnica serdo
depreciadas em periodo menor do que o estimado anteriormente.

Encargos Setoriais

A variacao observada nessa rubrica deve-se, essencialmente, a adequacao da classificacdo dos
encargos entre Custo e Despesa.
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Custo com Compra de Energia Elétrica

O cenario brasileiro de geracdo hidrelétrica em 2017 exigiu atencdo aos efeitos que afetam
significativamente os pagamentos dos geradores hidrelétricos em relagdo ao GSF. O ano de
2018, da mesma forma, exigiu da Companhia iniciativas para mitigar o efeito hidrologico.

Iniciativas como estratégia de sazonalizacdo, analise de participacdo ao MRE, para as usinas
elegiveis, e adeséo a repactuacgéo do risco hidrologico (MP 688) foram adotadas como medida de
reducado da exposicdo da Companhia aos riscos de GSF/MRE.

Em 2018 o valor gasto com compra de energia elétrica somou R$ 49,0 milh6es, comparado ao
valor de R$ 88,4 milhdes em 2017. Quando observamos o custo com a compra de energia do
Mercado de Curto Prazo, liquido das receitas advindas do Mercado de Curto Prazo, o resultado
de 2018 representou um custo liquido de R$ 5,5 milhdes, redugdo de R$ 39,4 milhdes na
comparacao com o ano de 2017, quando o custo liquido foi de R$ 44,8 milhdes.

Tais variacoes sdo decorrentes das alteracdes no cenario hidrolégico e as a¢des acima descritas.

Seguro Regulatério

Amortizacao do ativo regulatério decorrente da adesdo a MP 688, a qual trata da repactuacédo do
risco hidroldgico, para as PCH Esmeralda, Santa Laura e Santa Rosa. A variacdo em 2018, na
comparacao com 2017, da-se pela corre¢cdo monetaria dos valores amortizados.

Outros custos de fornecimento de energia elétrica

Os outros custos de fornecimento de energia sdo compostos, essencialmente, por servicos
contratados para as atividades de manutencao e operacao dos ativos da Statkraft, bem como os
seguros contra risco operacional e responsabilidade civil.

No ano de 2018 esta rubrica somou R$ 10,4 milhdes, representando aumento de R$ 1,9 milhdo
na comparacdo com o ano de 2017, equivalentes a 22,8%. A variacdo observada deve-se,
essencialmente, a reajuste contratual no contrato de operacdo e manutencdo do Parque Edlico da
Bahia.

Outros Servicos

A reducao observada nesta linha, equivalente a R$ 9,1 milhdes na comparacao entre os anos de
2018 e 2017, deve-se a reducao do faturamento pela Controladora dos servicos administrativos
prestados as empresas controladas pelo grupo. Essa reducdo estd compensada pelo aumento
observado na linha de “Despesas Gerais e Administrativas” tratando-se de classificacdo entre
custos e despesas.
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Despesas gerais

Em 2018 as despesas gerais somaram R$ 60,7 milhdes, representando reducédo de R$ 41,8
milhdes na comparacédo com o ano de 2017, equivalentes a 40,8%.

Os componentes das despesas (receitas) operacionais e suas variagdes sao tratados a seguir:

Despesas Gerais (R$ mil) 2017 2018 Var %
Despesas Totais 102.542 60.736 -40,8
- Gerais e Administrativas totais 46.403 62.707 35,1
- Gerais e administrativas 36.239 41.086 13,4
- Remuneracao dos administradores 6.792 6.524 -3,9
- Encargos setoriais 3.043 4,901 61,1
- Com estudos em desenvolvimento 329 10.196 -
- Outras despesas (receitas) 56.139 (1.971) -103,5

Gerais e Administrativas

Em 2018 as despesas gerais e administrativas atingiram R$ 41,1 milhdes, representando
aumento de R$ 4,8 milhdes, na comparagdo com o ano de 2017, quando atingiram R$ 36,2
milhdes. Este aumento deve-se, essencialmente, pela reclassificacdo dos gastos relacionados a
prestacdo de servicos administrativo prestados as empresas controladas pelo grupo, agora
apresentados liquidos das receitas na linha de “Custo dos Servigos Prestados — Outros Servigos”.

Remuneracao dos Administradores

Nesta rubrica estao contabilizadas as despesas relativas a remuneracao dos Administradores da
Companhia, Conselheiros de Administracdo e Conselheiros Fiscais. Em 2018 os valores apurados
foram de R$ 6,5 milhdes.

Encargos Setoriais

A variacdo observada nessa rubrica deve-se, essencialmente, a adequacao da classificacdo dos
encargos entre Custo e Despesa.

Estudos e Desenvolvimento

Em 2018 a Companhia incorreu em gastos com o desenvolvimento de negdcios, em linha com o
plano estratégico da Companhia.

Outras Despesas (Receitas)

A variacdo apurada deve-se a eventos ndo recorrentes apurados no exercicio de 2017: (i)
reconhecimento de provisdo para perda ao valor recuperavel dos ativos (R$ 12,7 milhdes) e (ii)
condenag0es judiciais e outras provisdes para riscos legais (R$ 47,0 milhdes). No exercicio de
2018 o ganho observado deve-se ao recebimento de indenizacbes de seguro por lucros
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cessantes e danos materiais (R$ 2,6 milhdes) e reversdo de provisdes pré-operacionais (R$ 1,4
milh&o).

RESULTADO DE PARTICIPACOES SOCIETARIAS

Em 2018 o resultado de participacdes societarias consolidadas totalizou ganho de R$ 10,6
milhdes.

Os componentes do resultado de participacfes societarias e suas variacfes sdo tratados a seguir:

Ganho (perda) proveniente participacdes

0,
societarias (R$ mil) AL AU VTR

- Equivaléncia patrimonial (2.590) 5.682 3194
- Dividendos auferidos 14.305 4.932 -65,5
Resultado de participacdes 11.715 10.614 -9,4

Equivaléncia Patrimonial

Composto pelo resultado da subsidiaria Passos Maia Energética S.A. (50%), que foi afetado
positivamente pela estratégia adotada pela Companhia no intuito de mitigar os riscos advindos do
cenario hidrolégico.

Dividendos Auferidos

Composto pelos dividendos recebidos de CERAN (5%) e Donas Francisca (2,12%). Destaca-se
gue em 2017 houve reducao de capital do CERAN.
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RESULTADO FINANCEIRO

Em 2018 o resultado financeiro correspondeu a uma despesa liquida de R$ 26,2 milhdes, reducéo
de 24,6% na comparacdo com 2017, quando o resultado financeiro correspondeu a uma despesa
liquida de R$ 34,8 milhdes.

Os componentes do resultado financeiro e suas variacées séo tratados a seguir:

Resultado Financeiro (R$ mil) 2017 2018 Var %
Receitas financeiras 23.278 21.069 -9,5
- Com aplicagdes financeiras (i) 19.769 18.137 -8,3
- Variagdo monetaria ativa 646 571 -11,6
- Quitras receitas financeiras 2.863 2.361 -17,5
Despesas financeiras (58.050) (47.275) -18,6
- Com financiamentos (ii) (36.578) (28.178) -23,0
- Comisséo de fianca e garantias (325) (103) -68,3
- IOF, multa e juros sobre tributos (2.454) (1.622) -33,9
- Variagdo monetaria passiva (229) (233) 1,7

- Concessfes a pagar e outras despesas (iii) (5.986) (13.601) 127,2
- Juros sobre contrato de mutuo (iv) (11.168) (1.658) -85,2
;ltl?\;g\s/i;ﬁgnp;riz;lop;erda ao valor recuperavel de (2.101) (1.017) 51,6
- Outras despesas financeiras 791 (863) -209,1
Resultado Financeiro (34.772) (26.206) -24.6

Receitas Financeiras

Em 2018 as receitas financeiras atingiram R$ 21,1 milhdes, apresentando reducdo de R$ 2,2
milhdes, equivalente a 9,5% na comparacdo com o0 ano de 2017, quando atingiram R$ 23,3
milhdes. Tal variacdo é decorrente, principalmente, da reducdo do rendimento de aplicacBes
financeiras em funcao da reducéo dos indexadores das aplica¢des (CDI).

Despesas Financeiras

Em 2018 as despesas financeiras atingiram R$ 47,3 milhdes, apresentando reducdo de R$ 10,8
milhdes, equivalente a 18,6% na comparacdo com o ano de 2017, quando atingiram R$ 58,0
milhdes. Contribuiram para a reducéo (i) a menor capitalizacdo de juros por conta do menor
endividamento e (iv) o menor nivel de juros sobre contrato de muatuo com a controladora, por
conta da reducdo do CDI. Tal reducdo foi parcialmente compensada pelo (iii) aumento das
despesas financeiras sobre concessédo a pagar (UBP) em funcdo da maior curva de IGP-M
apurado no periodo.

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

A Statkraft, assim como a controlada Monjolinho optou pela apuracdo do resultado tributavel
observando a sistematica do lucro real. As demais empresas controladas optaram pelo regime de
lucro presumido para apuracgédo do IRPJ e da CSLL incidente sobre o resultado tributavel.
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Em 2018 o imposto de renda e a contribuicdo social somaram saldo negativo de R$ 22,1 milhdes,
compostos por IRPJ e CSLL no valor de R$ 17,1 milhdes e por IR e CS diferidos no valor de R$
5,0 milhdes.

A variagdo equivalente a R$ 31,4 milhdes, na comparacéo com o ano de 2017, deve-se ao fato de
gue em 31 de marco de 2017 as subsidiarias Macaubas, Novo Horizonte e Seabra Energética
S.A. optaram pelo REFIS conforme Instrugcdo Normativa da Receita Federal do Brasil n° 1.687 de
2017, para liguidacdo de contingéncias fiscais reconhecidas em 2016.

OPERACOES DESCONTINUADAS

Em 2018 as operagbes descontinuadas somaram ganho de R$ 0,2 milhdo, representando o
resultado da subsidiaria Enex.

LUCRO LiQUIDO DO PERIODO

Em 2018 foi registrado resultado liquido de R$ 74,6 milhdes, enquanto que em 2017 apuramos
lucro de R$ 8,4 milhdes, em linha com os efeitos mencionados anteriormente, com destaque para
os efeitos hidrolégicos, tributarios e judiciais.

Por entender que o resultado no periodo comparativo de 2017 apresentado foi impactado
substancialmente por efeitos contabeis nao recorrentes, que ndo fazem parte das atividades de
operacdo da Statkraft Energias Renovaveis, a Companhia divulga o Lucro (Prejuizo) Liquido
Gerencial, que exclui os efeitos ndo recorrentes apurados no resultado da Companhia e que nao
possuem relacdo com suas operacoes.

Conciliagédo Lucro Liquido IFRS x Lucro Liquido

gerencial 2017 2018
Lucro (prejuizo) liquido — IFRS 8.401 74.632
(+) Efeitos nédo recorrentes 48.074

Impairment controladas 12.754

Condenacdo judicial 38.600

Juros sobre contrato de mutuo 11.168

Provisdo perda ativos financeiros 5.152

Utilizac&o de prejuizos fiscais (REFIS) (19.600)

Lucro (prejuizo) liquido - Gerencial 56.475 74.632
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EBITDA E MARGEM EBITDA - conforme Instrucdo CVM 527

O EBITDA alcancou R$ 187,3 milh6es em 2018, apresentando um aumento de R$ 78,1 milhdes
em relacdo ao ano de 2017, quando alcangcou R$ 109,2 milhdes, em funcdo dos efeitos
apresentados anteriormente. A margem EBITDA apresentou aumento de 24,1 p.p. na
comparacao entre os periodos, passando de 35,4% para 59,5% da receita operacional liquida em

2017 e 2018.
EBITDA (R$ mil) 2017 2018 Var %
Lucro (prejuizo) liquido do periodo 8.401 74.432 786,0
(+) Tributos sobre o lucro (IR/CSLL) (9.289) 22.131 338,2
(+) Despesas financeiras liquidas 34.772 26.206 -24,6
i(;)pgﬁrﬁ’{:rftig‘gao’ amortizagdo e 72.332 64.760 -10,5
(+) Operacgéo descontinuada 3.027 (200) -106,6
EBITDA - ICVM n° 527 109.243 187.329 71,5
Receita Liquida 310.808 314.546 2,0
Margem EBITDA (%) 35,1 59,5 24,4 p.p.

A Administracdo da Companhia entende que o acompanhamento do EBITDA e da margem EBITDA, é
uma das métricas adequadas para andlise do desempenho da Companhia, pois, ao excluir despesa
financeira e depreciacao de seus resultados, permitem a compara¢do da Companhia com outras
empresas do mesmo setor de atuacao.
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¢ ATIVO - 31 DE DEZEMBRO DE 2017 COMPARADO A 31 DE DEZEMBRO DE 2016

Ativo dez/17 AV dez/16 AV AH

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 183.324 12,47% 140.761 9,28% 30,24%
Contas a receber 93.475 6,36% 65.627 4,32% 42,43%
Dividendos a receber 5.495 0,37% 1.832 0,12% 199,95%
Tributos a recuperar 5.633 0,38% 3.929 0,26% 43,37%
Almoxarifado 2.316 0,16% 4.842 0,32% -52,17%
Repactuagdo de risco hidroldgico 3.731 0,25% 3.630 0,24% 2,78%
Operagbes Descontinuadas - 0,00% 2.123 0,14% -
Outros ativos 4.394 0,30% 5.607 0,37% -21,63%

298.368 20,29% 228.351 15,05% 30,66%

Nao circulante

Aplicagdo financeira restrita 42.914 2,92% 91.123 6,00% -52,91%
Partes relacionadas 6.445 0,44% 8.028 0,53% -19,72%
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos 12.776 0,87% 11.733 0,77% 8,89%
Investimentos ao valorjusto 63.416 4,31% 79.462 5,24% -20,19%
Repactuacdo de risco hidroldgico 1.972 0,13% 4.889 0,32% -
Contas a receber 27.756 1,89% 22.179 1,46% 25,15%
Outros ativos 651 0,04% 3.372 0,22% -80,69%
Investimentos 20.606 1,40% 28.692 1,89% -28,18%
Imobilizado 926.704  63,03% 972.307 64,07% -4,69%
Intangivel 52.439 3,57% 51.191 3,37% 2,44%
Propriedades para investimentos 16.177 1,10% 16.177 1,07% 0,00%
1.171.856  79,71% 1.289.153  84,95% -9,10%

Total do ativo 1.470.224 100,00% 1.517.504 100,00% -3,12%
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CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa

As movimentac¢des que contribuiram para o aumento foram: (i) geracdo de caixa proveniente das
operagdes no valor de R$ 123,1milhdes , (ii) recebimentos de dividendos de Ceran e Dona
Francisca (R$ 16,1 milhdes), (iii) recebimento de caixa por reducdo de capital em investida (R$
17,5 milhdes), (iv) resgate de aplicacdes financeiras restritas de longo prazo (R$ 54,6 milhdes), e
(v) recebimento de caixa de opera¢cBes com partes relacionadas (R$ 5,5 milhdes)

Por outro lado, as movimentacfes que contribuiram para a reducéo foram: (i) pagamento de juros
sobre financiamentos no valor de R$ 34,5 milhfes, (i) pagamento de principal sobre
financiamentos no valor de R$ 92,2 milhdes; (iii) pagamento de tributos no valor de R$ 22,8
milhdes e (V) investimentos realizados no valor de R$ 24,8 milhdes.

Contas areceber

O aumento observado é decorrente principalmente (i) aumento do saldo a receber de servigcos
prestados a partes relacionados pela controladora (+R$ 1,3 milhdo), (i) aumento do saldo a
receber em aberto no final de cada periodo por conta da atualizacdo por inflagdo dos contratos de
longo prazo (+R$ 3,4 milhdes), (iii) aumento no saldo a receber de liquidagbes do mercado de
curto prazo pelas usinas do Proinfa referentes a 2017 (+R$ 3,3 milhdes), (iv) incremento de
saldos na UHE Monel na PCH Moinho referente a saldo a liquidar no mercado de curto prazo
(+R$ 25,8 milhdes) motivado principalmente pela inadimpléncia do setor por conta das liminares,
(v) reducdo de saldo a receber no curto prazo referente geracdo excedente aos contratos de
venda de energia das Usinas Eodlicas da Bahia por conta da liquidacdo financeira completa do
primeiro quadriénio contratual encerrado em junho de 2016, parcialmente compensado pelas
geracdes excedentes do primeiro ano de segundo quadriénio contratual (-R$ 0,6 milh&o).

Tributos a recuperar

Variagcdo positiva observada principalmente pelo aumento de imposto de renda retido na fonte
sobre aplicacdes financeira ndo utilizados para liquidacdo de tributos no periodo (+1,8 milh&o),
parcialmente compensado pela variagdo operacional dos demais tributos a recuperar (-0,1
milh&ao).

Almoxarifado

Reducdo do saldo de materiais em almoxarifado por conta de aplicacdo em ativos imobilizados
em andamento (-R$ 2,5 milhdes).

Dividendos a receber

Em 2017 a investida PCH Passos Maia (controlada em conjunto) destinou para SKER dividendos
adicionais (+R$ 5,5 milhdes), e pagou os dividendos obrigatérios de 2016 (-R$ 1,8 milhdo).

Operacdes Descontinuadas

A variacao desta rubrica se deu por conta de ajuste ao valor justo do investimento classificado
como operacdo descontinuada reduzindo seu valor (-R$ 3,0 milhdes). Como a reducdo foi
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superior ao seu valor justo registrado no ativo da companhia em 2016, este valor foi classificado
no passivo, na rubrica de “provisdo para perda em investimentos”.

Ativo circulante total

Em decorréncia principalmente das explicacdes apresentadas anteriormente, em 31 de dezembro
de 2017, o saldo de “Ativo circulante total” atingiu R$ 298 milhdes, apresentando aumento de 30%
em comparacao a 31 de dezembro de 2016, quando atingiu R$ 228 milhdes.

NAO CIRCULANTE
Aplicacao financeira restrita

Em 31 de dezembro de 2017 o saldo de “Aplicagdo financeira restrita” atingiu R$ 42,9 milhdes,
reducdo de 52% em comparacdo com 31 de dezembro de 2016, quando atingiu R$ 91,1 milhdes.
A reducdo € decorrente do resgate de aplicacdo no valor de R$ 48,3 milhdes, vinculada ao
pagamento do processo de arbitragem da BBE.

Partes relacionadas

Reducédo de R$ 1,6 milh&o motivada principalmente pela constituicdo de provisédo para perda de
saldo de mutuo com partes relacionada.

Investimentos ao valor justo

Em 31 de dezembro de 2017 o saldo de “Investimentos ndo controlados ao valor justo” atingiu R$
63,4 milhdes, representando reducao de 20,2% em comparacdo com 31 de dezembro de 2016,
quando atingiu R$ 79,5 milhdes. A reducao deu-se em funcéo de reducdo de capital ocorrida pela
investida Ceran, no 2° semestre de 2016, e reavaliacdo do valor justo dos investimentos das
Usinas Hidrelétricas Ceran e Dona Francisca, por conta de premissas mercadolégicas e macro
econdmicas.

Repactuacéao do risco hidrolégico

Em 31 de dezembro de 2017 o saldo de atingiu R$ 5,7 milh&es, frente ao saldo de R$ 8,5 milhdes
em 31 de dezembro de 2016. A variacdo € da apropriacdo de ativo regulatério decorrente da
adesao a repactuacao dos riscos hidrolégicos.

Investimentos

Em 31 de dezembro de 2017 o saldo de “Investimentos” atingiu R$ 20,6 milhdes, representando
reducdo de 2,4% em comparacao com 31 de dezembro de 2016, quando atingiu R$ 28,7 milhdes.
A reducdo deu-se por (i) resultado da controlada em conjunto PCH Passos Maia atribuiveis a
Statkraft (-R$ 2,6 milhdes) e (ii) dividendos destinados no periodo pela mesma investida (-R$ 5,5
milhdes).
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Imobilizado

Em 31 de dezembro de 2017 o saldo de “Imobilizado” atingiu R$ 926,7 milhdes, representando
reducdo de 4,7% em comparacdo com 31 de dezembro de 2016, quando atingiu R$ 972,3
milhdes. A reducao deu-se, essencialmente, por conta do (i) volume de depreciacdo incorrida em
2017 no valor R$ -56,5 milhdes, (ii) adicdes realizadas em 2017 no valor de R$ 18,7 milhdes, (iii)
da capitalizagédo de custos de desmobilizacdo de R$ 9,7 milhdes, (iv) de provisdo para perda por
reducgéo no valor recuperavel no valor de R$ 12,7 milhdes e (v) baixas de R$ -4,4 milhdes.

Intangivel

Em 31 de dezembro de 2017 o saldo de “Intangivel” atingiu R$ 52,4 milhdes, representando
aumento de 2,4% em comparacdo com 31 de dezembro de 2016, quando atingiu R$ 95,3
milhdes. O aumento deu-se por conta da (i) adicdo de intangivel no montante de R$ 6,2 milhdes,
parcialmente compensada pela (ii) amortizacdo de UBP (Uso do Bem Publico) e outros (-R$ 5,0
milhdes).

Total do ativo néo circulante

Em decorréncia principalmente das explicacées apresentadas anteriormente, em 31 de dezembro
de 2017, o saldo de “Total do ativo ndo circulante” atingiu R$ 1.289,1 milhdes, apresentando
reducado de 9,1% em comparacdo a 31 de dezembro de 2016, quando atingiu R$ 1.171,9 milhdes.

Total do ativo

Em decorréncia principalmente das explicacdes apresentadas anteriormente, em 31 de dezembro
de 2017, o saldo de “Total do ativo” atingiu R$ 1.470,2 milhdes, em linha com 31 de dezembro de
2016, quando atingiu R$ 1.517,5 milhdes.
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¢ PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO - 31 bE DEZEMBRO DE 2017 COMPARADO A 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

Passivo e patriménio liquido dez/17 AV dez/16 AV AH
Circulante
Fornecedores 102.573 6,98% 45.643 3,01% 124,73%
Financiamentos 34.804 2,37% 44.370 2,92% -21,56%
Partes relacionadas 53.331 3,63% 1.629 0,11% 3173,85%
Concessdes a pagar 8.655 0,59% 8.107 0,53% 6,76%
Salarios e encargos sociais 7.082 0,48% 3.918 0,26% 80,76%
Tributos a recolher 7.775 0,53% 9.996 0,66% -22,22%
Imposto de renda e contribui¢do social 5.301 0,36% 36.664 2,42% -85,54%
Dividendos a pagar 1.996 0,14% 1 0,00% 199500,00%
Outros passivos 11.231 0,76% 23.609 1,56% -52,43%
232.748 15,83% 173.937 11,46% 33,81%

Nao circulante

Financiamentos 348.897 23,73%  429.498 28,30% -18,77%
Concessodes a pagar 64.153 4,36% 66.012 4,35% -2,82%
Provisdo para perda em investimentos 903 0,06% - 0,00% #DIV/0!
Imposto de renda e contribuigdo social 855 0,06% 652 0,04% 100,00%
Tributos a recolher 1.013 0,07% 773 0,05% 31,05%
Provisdo para remog¢do de imobilizado 9.758 0,66% - 0,00% #DIV/0!
Provisdo para contingéncias 23.307 1,59% 64.482 4,25% -63,86%
Outros passivos 9.193 0,63% 10.146 0,67% -9,39%

458.079 31,16% 571.563 37,66% -19,86%

Patriménio liquido

Capital social 711.365 48,38% 880.312 58,01% -19,19%
Reserva de lucro 21.316 1,45% - 0,00% #DIV/0!
Reserva legal 420 0,03% - 0,00% #DIV/0!
Ajuste de avaliagdo patrimonial 46.289 3,15% 45.301 2,99% 2,18%
Prejuizos acumulados 0 0,00% -153.616 -10,12% -100,00%
779.390 53,01% 771.997 50,87% 0,96%

Participagdo dos ndo controladores 7 0,00% 7 0,00% 0,00%
Total do patrimonio liquido 779.397 53,01% 772.004 50,87% 0,96%
Total do passivo e patrimonio liquido 1.470.224 100,00% 1.517.504 100,00% -3,12%
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CIRCULANTE

Fornecedores

Em 31 de dezembro de 2017, o saldo de “Fornecedores” atingiu R$ 102,6 milhdes, apresentando
aumento de 124,7% em comparacdo com 31 de dezembro de 2016, quando atingiu R$ 45,6
milhdes. A variacdo observada da-se por conta, principalmente, dos saldos a pagar referente as
liquidagGes no Mercado de Curto Prazo que estdo protegidas por liminares.

Financiamentos (circulante e néo circulante)

Em 31 de dezembro de 2017, o saldo de “Financiamentos” atingiu R$ 383,7 milhdes,
apresentando reducédo de 19,0% em comparacdo com 31 de dezembro de 2016, quando atingiu
R$ 473,9 milhdes. A variacdo observada da-se por conta, principalmente, das amortizacfes
realizadas no periodo.

Partes relacionadas

Em 31 de dezembro de 2017, o saldo de “Partes Relacionadas” atingiu R$ 53,3 milhdes,
apresentando aumento em comparacdo com 31 de dezembro de 2016, quando atingiu R$ 1,6
milhdo. A variacdo observada da-se por conta, principalmente, da constituicdo de matuo a pagar
para a Statkraft Investimentos Ltda.

Tributos arecolher (circulante e ndo circulante)

Em 31 de dezembro de 2017, o saldo de “Tributos a Recolher’ atingiu R$ 8,8 milhdes,
apresentando reducao de 49,9% em comparagcdo com 31 de dezembro de 2015, quando atingiu
R$ 10,8 milhdes. A reducéo deu-se, principalmente, em fungéo da (i) tributos recolhidos pelas nas
Edlicas por conta de liquidacao financeira do saldo de energia apds encerramento do quadriénio (-
R$ 6,3 milhdes) e (ii) reconhecimento de saldo a pagar por conta dos resultados positivos de
mercado de curto prazo ainda nao liquidados, e variagbes operacionais dos tributos a recolher na
controladora (-R$ 3,3 milhdes).

Imposto de renda e contribuicdo social

Reducao expressiva motivada principalmente por dois eventos, sendo (i) liquidacao dos tributos
correntes sobre o lucro tributavel de 2016 da subsidiaria UHE Monel (-R$ 8,3 milhdes), e (ii)
liquidacao de tributos correntes de exercicios anteriores das Eélicas da Bahia (-R$ 23 milhdes).

Dividendos a pagar

Em 31 de dezembro de 2017 o saldo de dividendos a pagar € de R$ 1.996 mil, resultado da
destinacao de dividendo minimo obrigatorio a pagar sobre o lucro liquido do exercicio de 2017.

Outros passivos

Em 31 de dezembro de 2017, o saldo de “Outros passivos” atingiu R$ 20,4 milhdes, apresentando
aumento de 39,5% em comparacao com 31 de dezembro de 2016, quando atingiu R$ 33,7
milhdes. A reducéo deu-se, principalmente, (i) pela reverséo de saldos de Licengcas Ambientais,
que tiveram seu tratamento contabil alterado em 2017, representando uma reverséo de saldo de



Proposta da Administracéo para a AGO/E de 10 de abril de 2019 = > Statkraft

passivo de (-R$ 7,3 milhdes), e (ii) pela variacdo operacional de outras naturezas diversas (-R$
6,0 milhdes).

Total do passivo circulante

Em funcdo do acima exposto, em 31 de dezembro de 2017 o saldo da conta “Total do passivo
circulante” atingiu R$ 232,8 milhdes, apresentando um aumento de 33,8% em comparagdo com
31 de dezembro de 2016, quando atingiu R$ 173,9 milhdes.

NAO CIRCULANTE
Provisao pararemocéao de imobilizado

Em 31 de dezembro de 2017, o saldo de “Provisdo para remogdo do imobilizado” atingiu R$ 9,8
milhdes. O montante representa a estimativa a valor presente da Companhia de futuros gastos
para remocdo dos ativos imobilizados dos locais de operacdo apOs o término das autorizacfes
nos parques eadlicos.

Total do passivo nao circulante

Em funcéo do acima exposto, em 31 de dezembro de 2017 o saldo da conta “Total do passivo ndo
circulante” atingiu R$ 458,1 milhdes, apresentando uma reducdo de 19,9% em comparacdo com
31 de dezembro de 2016, quando atingiu R$ 571,6 milhdes.

Patriménio liquido

Em 31 de dezembro de 2017 o patriménio liquido da Companhia representava R$ 779,4 milhdes,
sendo o aumento de 0,9% na comparacdo com 31 de dezembro de 2016, quando representou R$
772,0 milhdes, alavancado por for¢ca da (i) constituicdo de reserva de lucros no valor de R$ 21.316
mil, (ii) constituicdo de reserva legal, no montante de R$ 420 mil, (iii) além do aumento de R$ 988
mil no valor do ajuste de avaliagdo patrimonial, referente ao valor justo de investimentos em
entidades n&o controladas.

Total do passivo e patriménio liquido

Em decorréncia principalmente das explicacdes apresentadas anteriormente, em 31 de dezembro
de 2017, o saldo de “Total do passivo e patriménio liquido” atingiu R$ 1.470,2 milhdes, em linha
com 31 de dezembro de 2016, quando atingiu R$ 1.517,5 milhdes.
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COMPARACAO DOS RESULTADOS OPERACIONAIS DOS EXERCICIOS ENCERRADOS EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2017 E 2016

2017 2016 AH
Receita operacional 310.808 275.164 12,95%
Custo do fornecimento de energia elétrica (169.656) (102.788) 65,05%
Custo dos servigos prestados (13.414) (5.072) 164,47%

(183.070) (107.860)  69,73%

Lucro bruto 127.738 167.304 -23,65%

(Despesas) receitas operacionais

Gerais e administrativas (46.403) (51.664) -10,18%
Outras despesas (56.139) (63.307) -11,32%
Equivaléncia patrimonial (2.590) 7.714  -133,58%
Dividendos auferidos 14.305 1.561 816,40%

(90.827) (105.696)  -14,07%

Lucro operacional antes do resultado financeiro 36.911 61.608 -40,09%

Resultado financeiro
Despesas financeiras (58.050) (69.949) -17,01%
Receitas financeiras 23.278 26.820 -13,21%

(34.772) (43.129) -19,38%

Lucro antes do imposto de renda e da contribui¢ao social 2.139 18.479 -88,42%
Imposto de renda e contribui¢do social 9.289 (31.968) -129,06%
Resultado proveniente de operagées em continuidade 11.428 (13.489) -184,72%

Operagdes descontinuadas

Prejuizo proveniente das operagdes descontinuadas (3.027) (2.055) 47,30%

Prejuizo liquido do periodo 8.401 (15.544) -154,05%

Atribuivel aos:
Acionistas da Controladora 8.401 (15.393) -154,58%

Participagdo de ndo controladores - (151) -100,00%

8.401 (15.544) -154,05%
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Receita operacional liquida

Em 2017 a receita operacional liquida total somou R$ 310,8 milhdes, 12,9% maior do que a
receita liquida apurada em 2016, quando o valor foi de R$ 275,2 milhdes. Tal variacao justifica-se,
principalmente, pelo (i) aumento na receita de venda de energia por conta da correcdo dos
contratos de venda (PPA), (ii) maior receita decorrente do Mercado de Curto Prazo (“MCP” —
envolve MRE, com efeitos do GSF e/ou secundaria) e (iii) menor receita com servicos
compartilhados com empresas do grupo Statkratft.

Os componentes da receita operacional liquida e suas variacdes séo tratados a seguir:

Receita Operacional Liquida (R$ mil) 2016 2017 Var %
Receita Liquida Total 275.164 310.808 12,9
Fornecimento de energia 269.509 307.301 14,0
- Venda de energia 235.383 246.365 4.7
- Excedente (déficit) liquido de geracao Edlicas 14.414 17.433 20,9
- Efeito MCP 19.712 43.503 120,7
Outros servicos 5.655 3.507 -38,0

Receita liquida de fornecimento de energia elétrica — venda de energia

O aumento de R$ 11,0 milhdes em 2017, equivalente a 4,7% comparado a 2016, é decorrente da
correcdo dos contratos de venda de energia por IPCA.

Receita liquida de fornecimento de energia elétrica — excedente liquido de geracao edlicas

O aumento de R$ 3,0 milhdes em 2017, comparado a 2016, é fruto da maior geragcado no parque
eblico da Bahia. Ressalta-se que o 1T16 foi impactado pela indisponibilidade do parque em
funcdo de paradas ndo programadas para manutencdo, bem como, o baixo regime de ventos no
periodo. A Companhia ja recebeu parte das indenizacdes da seguradora e continua trabalhando
na regulacao, junto a seguradora, dos eventos que acarretaram a reducdo da receita no 1T16,
com o objetivo de sua recuperacgéao financeira.

Receita liquida de fornecimento de energia elétrica — efeito MCP

Em 2017 o Brasil enfrentou a maior crise hidrolégica ja registrada, e como consequéncia, o nivel
de agua atingido pelos reservatorios foi tdo baixo quanto os registrados em 2014, ano em que a
possibilidade de ocorréncia de racionamento foi considerada no Brasil.

Como consequéncia, os geradores foram expostos aos indices de GSF mais altos da historia,
atingindo uma média de 60% entre julho e novembro.

Assim, a variacdo da receita na comparacdo com 3T16 e 9M16 reflete o atual cenério hidrologico
e a estratégia de sazonalizacdo da Companhia, aliado ao suporte especializado da
comercializadora de energia pertencente ao grupo Statkraft, que aporta seu conhecimento e
expertise na gestao do portfolio de energia da Companhia.

Iniciativas como estratégia de sazonalizacdo, analise de participagcdo ao MRE, para as usinas
elegiveis, e adeséo a repactuacao do risco hidrolégico (MP 688) foram adotadas como medida de
reducdo da exposicdo da Companhia aos riscos de GSF/MRE.
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Ressaltamos que o resultado liquido do efeito do MCP é conjunto com a linha de “Compra de
Energia”, classificada no custo da energia vendida (abaixo demonstrada).

A deficiéncia da geracdo hidrelétrica do sistema brasileiro elevou significativamente os
pagamentos dos geradores hidrelétricos pela reducdo do GSF. Esse fato fez com que geradoras
participantes do Mecanismo de Realocacdo de Energia (MRE) entrassem com liminares para
suspensao dos pagamentos desta natureza. Por conta destas liminares as controladas UHE
Monel e PCH Moinho, e a controlada em conjunto PCH Passos Maia estdo protegidas do efeito
controverso do MRE, até que tal matéria seja julgada.

Receita liquida de outros servicos

O valor de R$ 3,5 milhdes é decorrente do compartilhamento de servicos com empresas do grupo
Statkraft. A variacdo na comparacdo com o ano anterior da-se em funcdo o menor volume de
servigos prestados as partes relacionadas.

Custos operacionais

Em 2017 os custos operacionais somaram R$ 183,1 milhdes, representando aumento de R$ 75,2
milhdes, equivalente a 69,7% na comparac¢do com o ano de 2016, quando o valor foi de R$ 107,9

milhdes.
Os componentes do custo dos servigos prestados e suas variacfes sdo apresentados na tabela
abaixo:
Custo Operacionais (R$ mil) 2016 2017 Var %
Custo Total 107.860  183.070 69,7
Custo do fornecimento de energia elétrica 102.788 169.656 65,1
- Depreciagdo e amortizacao 56.092 58.951 51
- Encargos setoriais 10.287 10.221 -0,6
- Custo com compra de energia elétrica 12.422 88.384 611,5
- Seguro regulatorio 3.389 3.613 6,6
- Outros custos de fornecimento de energia elétrica 20.588 8.487 -58,8
Custo dos servicos prestados 5.072 13.414 164,5
- Outros servigos 5.072 13.414 164,5

Depreciacao e amortizacao

A variacdo de 5,1% do custo com depreciacdo, na comparagdo entre os exercicios de 2017 e
2016, é decorrente da reavaliacdo da vida atil estimada dos ativos da Companhia. A cada
emissao de demonstracao financeira o grupo avalia se ha indicios de mudancas da vida util de
seus ativos e, a cada trés anos, € realizada uma revisdo formal das estimativas, mesmo que ndo
existam tais indicativos. Em setembro de 2017 a equipe técnica realizou mudanca na estimativa
de vida util técnica dos ativos. Até entdo a vida Util contabil era considerada a definida pelo
Manual de Ativos Fixos da ANEEL, limitado pelo periodo das concessdes e/ou autorizacoes.

Na reavaliacdo efetuada em 2017 foram reconhecidos custos de desmobilizagdo (usinas edlicas),
além das alteracdes das estimativas de vida util que segundo avaliacdo da equipe técnica seréo
depreciadas em periodo menor do que o estimado anteriormente.
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Encargos setoriais

A reducéo de 0,6%% observada em 2017, na comparac¢do com o ano de 2016, é decorrente da
perda do desconto de TUST — Taxa de Uso do Sistema de Transmisséo no 1T16, fruto da injecao
de energia gerada superior ao limite contratado pelas usinas do Complexo Eoélico da Bahia no
1T16. Esse efeito de reducdo compensou o0 aumento gerado pela atualizacao da tarifa incidente
no tocante ao mesmo encargo.

Custo com compra de energia elétrica

O cenario brasileiro de geracdo hidrelétrica em 2017 exigiu atencdo aos efeitos que afetam
significativamente os pagamentos dos geradores hidrelétricos em relacdo ao GSF, conforme
mencionado no item “Receita Liquida de Fornecimento de Energia Elétrica — Efeito MCP.

Iniciativas como estratégia de sazonalizacdo, analise de participacdo ao MRE, para as usinas
elegiveis, e adesdo a repactuacao do risco hidrolégico (MP 688) foram adotadas como medida de
reducado da exposicdo da Companhia aos riscos de GSF/MRE.

No ano de 2017, o valor gasto com compra de energia elétrica somou R$ 88,4 milhdes,
comparado ao valor de R$ 12,4 milhdes em 2016. Este aumento da-se em fungéo dos fatores
acima mencionados.

Seguro regulatorio

Amortizacao do ativo regulatério decorrente da adesdo a MP 688 a qual trata da repactuacédo do
risco hidrolégico. A variagcdo no ano de 2017, na comparacdo com 2016, da-se pela correcéo
monetéria dos valores amortizados.

Outros custos de fornecimento de energia elétrica

A reducdo observada em 2017 nesta rubrica, quando comparada a 2016, deve-se a
descontinuacdo das atividades da subsidiaria Enex O&M, que até entdo prestava servigos de
Operacédo e Manutencao para as demais subsidiarias do grupo Statkraft no Brasil.

A partir de 2017, com a descontinuagao das atividades da Enex O&M, as atividades de Operacao
e Manutencdo passaram a ser desenvolvidas por funcionarios da holding, bem como funcionarios
localizados nas proprias plantas da Statkraft no Brasil.

Como consequéncia destas acdes, o custo anteriormente apresentado sob esta rubrica passou a
ser classificado na rubrica abaixo (Outros servicos). Quando consideradas as duas rubricas
observamos uma reducao de 14,7% em 2017. Essa reducdo deve-se a alteracdo de pratica
contabil que, a partir deste ano, passa a apresentar os com a prestacdo de servicos para
empresas do grupo econbmico liquidos dos reembolsos obtidos através das praticas de
compartilhamento de custos da Companhia, com efeito de R$ 7,5 milhdes. Este efeito foi
parcialmente compensado por aumentos de custos decorrentes de adaptacbes realizadas no
modelo de Operagéo e Manutencgao da Statkraft no Brasil.

Outros servigos
O aumento observado na rubrica “Outros Servigos” é decorrente dos fatores descritos acima.
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Despesas (receitas) gerais

Em 2017 as despesas gerais somaram R$ 102,5 milhdes, representando reducdo de R$ 12,4
milhdes na comparacédo com 2016, equivalentes a 10,8%.

Os componentes das despesas (receitas) operacionais e suas variagoes séo tratados a seguir:

Despesas Gerais (R$ mil) 2016 2017 Var %

Despesas Totais 114.971 102.542 -10,8

- Gerais e Administrativas totais 47.194 46.403 -1,7
- Gerais e administrativas 36.034 33.186 -7,9
- Remuneracao dos administradores 5.535 6.792 22,7
- Encargos setoriais 3.819 3.043 -20,3
- Com estudos em desenvolvimento 1.806 329 -81,8
- Perda em outros ativos - 3.053 -

- Outros resultados operacionais 67.777 56.139 -17,2

Despesas gerais e administrativas

Em 2017 as despesas gerais e administrativas atingiram R$ 33,2 milhdes, representando reducéo
de R$ 2,8 milhdes, equivalente a 7,9%, na comparacdo com 2016, quando atingiram R$ 36,0
milhdes. A reducdo deu-se, essencialmente, em funcdo do menor nivel de servigos recebidos da
Controladora Norueguesa.

Remuneragado dos administradores

O aumento observado em 2017, quando comparado a 2016, deu-se pelo aumento no nimero de
administradores da Companhia entre os periodos comparados. Em 2016 os diretores expatriados
passaram a ser remunerados diretamente pela Companhia no més de marco, de modo que o
primeiro bimestre de 2016 ndo apresenta esta despesa.

Despesas com estudos em desenvolvimento

Em 2017 a Companhia néo incorreu em gastos externos significativos com estudos para projetos
em desenvolvimento, motivo pelo qual € demonstrada uma reducdo no nivel de despesas sob
esta rubrica.

Encargos setoriais

Referente a taxa de uso dos recursos hidricos incidente sobre a UHE Monjolinho e sua variacéo,
entre os periodos analisados, esta em linha com a variagdo da geracdo de energia realizada,
sendo a reducdo parcialmente compensada pelo aumento da TAR utilizada para calculo do
encargo (+9,5%).

Outros resultados operacionais

A linha de Outros Resultados Operacionais somou R$ 56,1 milhdes em 2017, apresentando
reducdo de R$ 11,7 milhdes em relacdo a 2016, quando somou R$ 67,8 milhdes.
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Contribuiram para a reduc¢do (i) a menor perda por impairment sobre ativos operacionais (R$ 31,4
milhdes), (ii) menor perda em ativos financeiros e outros valores recuperaveis (R$ 19,0 milhdes).
Por outro lado, a reducéo foi parcialmente compensada por (iii) condenacédo judicial relativa a
acbes da Companhia (efeito legado — R$ 52,6 milhdes) e (iv) reversdo de provisdes para
contingéncias (R$ 10 milhdes).

Resultado financeiro

Em 2017 o resultado financeiro correspondeu a uma despesa liquida de R$ 34,8 milhdes, reducéao
de R$ 8,4 milhdes, equivalente a 19,4%, na comparagdo com 2016, quando o resultado financeiro
correspondeu a uma despesa liquida de R$ 43,1 milhdes.

Os componentes do resultado financeiro e suas variagoes sao tratados a seguir:

Resultado Financeiro (R$ mil) 2016 2017 Var %
Receitas financeiras 26.820 23.278 -13,2

- Com aplicagdes financeiras (i) 23.745 19.769 -16,7

- Variagdo monetaria ativa 51 646 1166,7
;}S;(;Gizéiite(\“()je atualizag&o de contrato de ) 1.754 )

- Outras receitas financeiras 3.024 1.109 -63,4

Despesas financeiras (69.949) (58.050) -17,0

- Com financiamentos (iv) (41.455) (36.578) -11,8

- Comisséo de fianga e garantias (528) (325) -38,4

- IOF, multa e juros sobre tributos (v) (818) (2.454) 200,0
- Variagdo monetaria passiva (vi) (52) (229) 340,4
- Concess0es a pagar e outras despesas (11.255) (5.986) -46,8

- Juros sobre contrato de muatuo (vii) - (11.168) -

- Provisao para perda ao valor recuperavel de

ativos financeiros (viii) ) (2.101) )

- Outras despesas financeiras (ix) (15.841) 791 -105,0
Resultado Financeiro (43.129) (34.772) -19,4

Receitas financeiras

Em 2017 as receitas financeiras atingiram R$ 23,3 milhdes, apresentando reducdo de R$ 3,5
milhdes, equivalente a 13,2% na comparacao com 2016, quando atingiram R$ 26,8 milhdes. Tal
variacdo é decorrente principalmente (i) da reducdo do rendimento com aplicacdes financeiras,
em funcgéo da reducéo dos indexadores das aplicacdes (CDI), parcialmente compensado pelo (ii)
aumento na correcao dos recebiveis referente a receita das eolicas da Bahia.

Despesas financeiras

Em 2017 as despesas financeiras atingiram R$ 58,0 milhdes, apresentando reducao de R$ 11,9
milhdes, equivalente a 17,0% na comparacdo com 2016, quando atingiram R$ 69,9 milhdes. Tal
variacdo € decorrente: (iv) da reducdo da capitalizacdo de juros por conta do menor
endividamento; (v) aumento na despesas com juros e multas sobre tributos pagos; (vi) maior
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atualizacdo monetaria passiva, (vii) juros incorridos em contrato de mutuo, (viii) provisédo pra perda
ao valor recuperavel de ativos financeiros e (ix) reversdo de multa e juros sobre passivos fiscais,
em funcdo da adeséo ao REFIS.

Resultado de participacGes societarias

Em 2017 o resultado de participagcbes societarias representou de R$ 11,7 milhdes, em
comparacao a um ganho de R$ 9,3 milhdes apurado em 2016.

Os componentes do resultado de participacdes societarias e suas variacdes sao tratados a seguir:

Resultado de participagdes societarias (R$ mil) 2016 2017 Var %

- Equivaléncia patrimonial 7.714  (2.590) -133,6
- Dividendos auferidos 1.561 14.305 816,4
Resultado de participacdes 9.275 11.715 26,3

Equivaléncia patrimonial

O resultado da participacdo nos lucros de coligadas e controladas em conjunto é composto pelo
resultado da subsidiaria Passos Maia Energética S.A. (50%), que apresentou variacdo negativa
devido a variacdo do resultado da subsidiaria em 2017, quando comparado com 2016. Este
resultado é decorrente dos efeitos do cenério hidrolégico que levaram a necessidade de compra
de energia no MRE.

Imposto de renda e contribuig&o social

A Statkraft, assim como as suas controladas ENEX e Monjolinho optou pela apuracdo do
resultado tributavel observando a sistematica do lucro real. As demais empresas controladas
optaram pelo regime de lucro presumido para apuracdo do IRPJ e da CSLL incidente sobre o
resultado tributavel.

Em 2017 o imposto de renda e a contribui¢cdo social somaram saldo positivo de R$ 9,3 milhdes,
compostos por IRPJ e CSLL no valor de R$ (11,9) milh&es e por IR e CS diferidos no valor de R$
21,2 milhdes.

A variagao positiva no IR e CS diferidos deve-se ao fato de que em 31 de margo de 2017 as
subsidiarias Macaubas, Novo Horizonte e Seabra Energética S.A. optaram pelo REFIS conforme
Instrucdo Normativa da Receita Federal do Brasil n°® 1.687 de 2017, para liquidacdo de
contingéncias fiscais reconhecidas em 2016. Conforme regra estabelecida para participacéo deste
programa as subsidiarias liquidaram R$ 4,9 milhdes das contingéncias fiscais com recursos
proprios, e R$ 19,6 milhdes com crédito tributdrio advindo dos prejuizos fiscais de sua
controladora — Statkraft Energias Renovaveis S/A.
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Operacdes descontinuadas

Em 2017 as operagdes descontinuadas somaram prejuizo de R$ 3,0 milhdes, representando o
resultado da subsidiaria Enex.

O Grupo Statkraft realizou a cesséo dos contratos da ENEX a terceiros, a fim de que as atividades
de operacdo e manutencdo passem a ser realizadas exclusivamente para as usinas deste Grupo
Econdmico. Desta forma, apds firmado contrato de venda, o fechamento da operacédo se deu em
duas etapas, sendo a primeira em 25 de janeiro e a segunda em 13 de fevereiro de 2017, datas
nas quais a ENEX fez: (i) transferéncia de contratos de O&M firmados com terceiros; (i) a
transferéncia de empregados da Sociedade para a cessionaria; e (iii) a venda dos bens e
equipamentos alocados nas usinas para prestacédo de servigcos a terceiros, passando a ENEX a
nao deter mais qualquer relacdo comercial com terceiros.

Participagdo de n&o controladores

Em 2016 a participacéo de ndo controladores foi de R$ (151) mil, representando a participacdo de
ndo controladores na subsidiaria Energen Energias Renovaveis S.A.

Lucro (prejuizo) liquido do periodo

Em 2017 foi registrado resultado liquido de R$ 8,4 milhdes, enquanto que no ano de 2016
apuramos prejuizo de R$ 15,4, em linha com os efeitos mencionados anteriormente, com
destaque para os efeitos de contingéncias, além do impacto do risco hidrol6gico nas operacdes
da Companhia.

Por entender que o resultado nos periodos apresentados foi impactado substancialmente por
efeitos contabeis ndo recorrentes, que nao fazem parte das atividades de operacédo da Statkraft
Energias Renovaveis, a Companhia divulga o Lucro (Prejuizo) Liquido Gerencial, que exclui os
efeitos ndo recorrentes apurados no resultado da Companhia e que ndo possuem relacdo com
suas operacgbes. Em 2017 o lucro gerencial apurado foi de R$ 56,5 milhdes, apresentando
variagdo negativa em relacdo ao ano de 2016 em fungdo do risco hidrolégico e os efeitos
decorrentes do Mercado de Curto Prazo (MCP).

Conciliagédo Lucro Liquido IFRS x Lucro Liquido

gerencial 2016 2017

Lucro (prejuizo) liquido — IFRS (15.544) 8.401

(+) Efeitos nao recorrentes 92.508 48.074
Impairment controladas 44.103 12.754
Contingéncias fiscais 33.600 -
Ajuste ao valor justo propriedades para investimentos 7.933 -
Condenacéo judicial (BBE) - 38.600
Juros sobre contrato de mutuo - 11.168
Provisdo perda ativos financeiros 6.872 5.152
Utilizac&o de prejuizos fiscais (REFIS) - (19.600)

Lucro (prejuizo) liquido - Gerencial 76.964 56.475




Proposta da Administracdo para a AGO/E de 10 de abril de 2019 53 Statkraft

EBITDA e margem EBITDA — conforme Instru¢cdo CVM 527

O EBITDA alcancou R$ 109,2 milhdes em 2017, apresentando uma reducédo de 38,6% em relagcéo
ao ano de 2016, quando alcancou R$ 177,9 milhdes, em funcdo dos efeitos apresentados
anteriormente. A margem EBITDA apresentou reducéo de 29,5 p.p. na comparagcdo entre 0s
periodos, passando de 64,6% para 35,1% da receita operacional liquida em 2017 e 2016.

EBITDA (R$ mil) 2016 2017 var %
Lucro (prejuizo) liquido do periodo (15.544) 8.401 154,0
(+) Tributos sobre o lucro (IR/CSLL) 31.968 (9.289) -129,1
(+) Despesas financeiras liquidas 43.129 34.772 -19,4
i(r;)pgﬁr%r:r?ti:gao' amortizagdo e 116.279  72.332 -37,8
(+) Operagéo descontinuada 2.055 3.027 47,3
EBITDA — ICVM n° 527 177.887 109.243 -38,6
(+) Efeitos néo recorrentes 4.700 43.752 -
EBITDA - Ajustado 182.587 152.995 -16,2
Receita Liquida 275.164 310.808 12,9
Margem EBITDA 64,6% 351%  -29,5p.p.
Margem EBITDA Ajustada 66,3% 49,2% -17,1 p.p.

A Administracdo da Companhia entende que o acompanhamento do EBITDA e da margem
EBITDA, é uma das métricas adequadas para analise do desempenho da Companhia, pois, ao
excluir despesa financeira e depreciagdo de seus resultados, permitem a comparacdo da
Companhia com outras empresas do mesmo setor de atuagao.
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10.2 Os diretores devem comentar:
a) Resultados das operacfes do emissor, em especial:
i) Descricdo de quaisquer componentes importantes da receita

Nossa receita € composta preponderantemente pela venda da energia elétrica gerada por meio
de nossos empreendimentos em operacdo. A previsibilidade da receita é assegurada por meio
dos contratos de longo prazo firmados em ambiente regulado, protegendo nossos resultados das
oscilagbes do mercado de curto prazo.

ii) Fatores que afetaram materialmente os resultados operacionais

e Efeito risco hidroldgico e mercado de curto prazo

O cenario brasileiro de geracdo hidrelétrica em 2017 exigiu atencdo aos efeitos que afetam
significativamente os pagamentos dos geradores hidrelétricos em relacdo ao GSF. O ano de
2018, da mesma forma, exigiu da Companhia iniciativas para mitigar o efeito hidrologico.

Iniciativas como estratégia de sazonalizacdo, andlise de participacdo ao MRE, para as usinas
elegiveis, e adesédo a repactuacao do risco hidrolégico (MP 688) foram adotadas como medida de
reducdo da exposicdo da Companhia aos riscos de GSF/MRE.

Em 2018 o valor gasto com compra de energia elétrica somou R$ 49,0 milhdes, comparado ao
valor de R$ 88,4 milh6es em 2017. Quando observamos o0 custo com a compra de energia do
Mercado de Curto Prazo, liquido das receitas advindas do Mercado de Curto Prazo, o resultado
de 2018 representou um custo liqguido de R$ 5,5 milh&es, reducdo de R$ 39,4 milhdes na
comparacao com o ano de 2017, quando o custo liquido foi de R$ 44,8 milhdes.

Tais variacdes sdo decorrentes das alteracées no cenério hidrolégico e as ac¢des acima descritas.

b) Variacdes das receitas atribuiveis a modificacdes de precos, taxas de cambio, inflacao,
alteracdes de volumes e introducéo de novos produtos e servigos

Nossa receita decorre preponderantemente da venda de energia negociada por meio de CCVE no
ACR. Tais contratos séo corrigidos pelo IPCA ou pelo IGP-M. Eventual variacdo nestes indices
podem em tese afetar nossas receitas.

Até o presente momento ndo identificamos nenhuma variacdo relevante em nossas receitas que
possam ser atribuidas a variacbes de preco ou inflagdo. Ainda, nao introduzimos nenhum novo
produto ou servico e nem tampouco estamos expostos a variagdes nas taxas de cambio.
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c) Impacto da inflacdo, da variacdo de precos dos principais insumos e produtos, do
cambio e da taxa de juros no resultado operacional e no resultado financeiro do emissor

No caso de nossos Empreendimentos em Operacdo, o aumento da inflagdo acarreta em um
aumento nas receitas derivado da correcdo de nossos CCVEs e, a0 mesmo tempo, um aumento
de nossos custos derivado da correcdo do preco a eles atribuido.

Nosso endividamento bancério est4 atrelado a TJLP, no caso dos empreendimentos com
financiamento junto ao BNDES ou taxa fixa, no caso dos empreendimentos com financiamento
junto ao BNB.

10.3 Os diretores devem comentar os efeitos relevantes que 0s eventos abaixo tenham
causado ou se espera que venham a causar nas demonstra¢cdes financeiras do emissor e
em seus resultados:

a) Introducéo ou alienacao de segmento operacional

Ndo possuimos segmento operacional distinto daqueles que operamos atualmente, sendo
Geracdo de Energia, através de fontes edlicas e hidricas, bem como prestacdo de servicos de
Operacao e Manutencao.

b) Constituicdo, aquisicdo ou alienacao de participacdo societaria

e Tamar Pequenas Centrais Hidrelétricas S.A. e Santa Fé Energia S.A. - Em 25 de outubro a
Companhia celebrou contrato de compra e venda de a¢gdes com a EDP - Energias do Brasil
S.A. para adquirir um cluster de oito usinas hidrelétricas operacionais no estado do Espirito
Santo, no Brasil. Pelo acordo celebrado, a Statkraft adquirirda 100% das acbes detidas pela
EDP — Energias do Brasil S.A. na EDP Pequenas Centrais Hidroelétricas S.A., composta por
sete usinas hidrelétricas, e na Santa Fé Energia S.A., totalizando 131,9 MW de capacidade
instalada e 68,8 MW meédios de garantia fisica, com prazo final de concessao entre 2025 e
2031, que correspondem a integralidade do capital social das companhias.

A transacdo esta alinhada com a estratégia da Statkraft de desenvolver portfélios flexiveis de
geracdo com aquisicdes seletivas em mercados priorizados. No Brasil, a ambicdo € crescer
adquirindo e melhorando ativos em operacédo ou desenvolvendo nova capacidade de geragao
em energia hidrelétrica, edlica e solar.

Em 21 de dezembro de 2018 foi implementado o fechamento da operacdo referenciada no
contrato de compra e venda de ac¢les e outras avencas, resultando, portanto, na aquisicdo
direta das ac¢fes referenciadas no paragrafo acima. O valor da aquisicdo acordado da Tamar
Pequenas Centrais Hidrelétricas (anteriormente denominada EDP PCH) e Santa Fé Energia
S.A. foi de R$ 601 milhdes, que foi composto de (i) R$ 704 milhdes, (ii) ajuste redutor do preco
no montante de R$ 89 milhdes referente a divida liquida e (iii) ajuste redutor de preco de R$ 14
milh&es, referente a ajuste de capital de giro.

Destaca-se que no exercicio findo de 31 de dezembro de 2018, o lucro liquido consolidado da
Companhia néo foi impactado pelos resultados das empresas adquiridas. A Companhia avaliou
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o resultado compreendido pelo periodo de 21 a 31 de dezembro de 2018 e ndo forma
identificados impactos relevantes.

10.4 Os diretores devem comentar:

a) Mudancas significativas nas praticas contabeis

As demonstracdes financeiras publicadas para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 néo
apresentam alteracfes significativas nas praticas contabeis.

b) Efeitos significativos das alteracdes em praticas contabeis

As demonstracdes financeiras publicadas para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 nao
apresentando alteracfes significativas nas praticas contabeis.

c) Ressalvas e énfases presentes no relatério do auditor

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 o relatério dos auditores independentes
possui paragrafo de énfase que chama atencéo para a Nota 30 as demonstracdes financeiras,
que descreve que: (i) em 2015, o Grupo Statkraft adquiriu o controle da Companhia e de suas
controladas de outra empresa brasileira, que, por sua vez, foi citada em determinados processos
investigativos conduzidos pelas autoridades federais e, nesse contexto, como parte do processo
de integracdo, iniciou uma investigagdo interna relacionada a Companhia, cujo resultado foi
disponibilizado as autoridades responsaveis durante o exercicio de 2016, e que ndo enseja, no
momento, o reconhecimento de qualquer passivo em suas demonstragfes financeiras; e (ii) a
Companhia, entre outras pessoas fisicas e juridicas relacionadas aos fundos de participacao
detidos pela Fundacdo dos Economiarios Federais — FUNCEF e outros fundos de pensao, foi
arrolada como parte em uma acéao civil publica ajuizada pela Associacdo Nacional Independente
dos Participantes e Assistidos da FUNCEF — ANIPA, cujo objetivo é reconhecer supostos
prejuizos causados aos participantes da citada Associacdo por alegada ma administracdo dos
recursos pela FUNCEF, o que, atualmente, vem sendo classificado com avaliagdo de risco

possivel. Nossa opinido ndo contém ressalva relacionada a esses assuntos.

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 o relatério dos auditores independentes
possui paragrafo de énfase que chama a atencao para a Nota 1.1 as demonstracdes financeiras,
que descreve que: (i) em 2015, o Grupo Statkraft adquiriu o controle da Companhia e suas
controladas de outra empresa brasileira, a qual, por sua vez, é citada em determinados processos
investigativos conduzidos pelas autoridades federais e, nesse contexto, como parte do processo
de integracdo, iniciou uma investigacdo interna relacionada a Companhia, cujo resultado foi
disponibilizado as autoridades responséveis durante o exercicio de 2016; (i) com relagdo ao
Procedimento de Investigagdo Criminal (“Operacao Greenfield — caso FIP CEVIX”), conduzido
pelo Ministério Publico Federal e Policia Federal em Brasilia/DF, foi reconhecida, em 2017, a
inexisténcia de qualquer relacdo dos fatos investigados com a Companhia, sobre a qual nao
existe nenhum processo, restricdo ou medida desfavoravel até o presente momento; e (ii) a
Companhia, dentre outras pessoas fisicas e juridicas relacionadas a fundos de participacao
detidos pela FUNCEF e outros fundos de penséao, foi arrolada como parte em uma acao civil
publica ajuizada pela Associacdo Independente dos Participantes da FUNCEF — ANIPA.
Conforme mencionado na nota explicativa n° 29, o objetivo dessa acdo é reconhecer supostos
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prejuizos causados aos participantes da citada Associacdo por alegada ma administracdo dos
recursos pela FUNCEF e, atualmente, vem sendo classificada com avaliacdo de risco possivel.
Em relacdo aos assuntos mencionados, neste momento, ndo é possivel estimar potenciais efeitos
financeiros negativos para a Companhia. As demonstragdes financeiras ndo incluem nenhuma
provisao relacionada aos possiveis desdobramentos decorrentes desses assuntos. A opinido da
auditoria ndo contém ressalva relacionada a esses assuntos.

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2016 o parecer dos auditores independentes possui
paragrafo de énfase que chama a atencdo para a Nota 1 as demonstracfes financeiras, que
descreve: (i) que o Grupo Statkraft adquiriu o controle da Companhia e que, como parte do
processo de integracdo, o Grupo Statkraft iniciou uma investigacdo interna de determinados
contratos firmados pela administragdo anterior; e (i) a Companhia foi notificada no ambito do
Procedimento de Investigacdo Criminal por parte do Ministério Puablico Federal, que investiga
crimes potenciais cometidos por individuos em relacdo as operacfes realizadas pelos quatro
principais fundos de pensdo do Brasil. Além disso, uma Acdo de Classe foi protocolada pela
Associacao Independente dos Participantes da FUNCEF (ANIPA) contra o fundo de penséo,
pessoas fisicas e empresas, incluindo a Companhia, com base no mesmo escopo investigado no
ambito do caso FIP CEVIX. Nesta fase néo é possivel prever se o resultado dos casos podera ter
potenciais efeitos negativos para a Companhia. A administracdo esta presentemente avaliando os
resultados e/ou acdes a tomar relacionadas as investigacdes e notificacbes. As demonstracdes
financeiras nao incluem qualquer provisdo em virtude dos possiveis desdobramentos desses
assuntos. A opinido da auditoria ndo esta ressalvada em virtude desses assuntos.

10.5 Os diretores devem indicar e comentar politicas contdbeis criticas adotadas pelo
emissor, explorando, em especial, as estimativas contabeis feitas pela administracéo sobre
guestdes incertas e relevantes para a descricdo da situagéo financeira e dos resultados,
gue exijam julgamentos subjetivos ou complexos, tais como: provisdes, contingéncias,
reconhecimento da receita, créditos fiscais, ativos de longa duracéo, vida util de ativos
ndo-circulantes, planos de penséo, ajustes de conversdo em moeda estrangeira, custos de
recuperacdo ambiental, critérios para teste de recuperacdo de ativos e instrumentos
financeiros:

As demonstracfes financeiras foram preparadas em conformidade com as praticas contdbeis
adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos
Contdbeis (CPC) e as normas internacionais de relatorio financeiro (International Financial
Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)) e
evidenciam todas as informacfes relevantes proprias das demonstracdes financeiras e somente
elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela administracao.

A preparacdo de demonstracdes financeiras requer o uso de certas estimativas contabeis criticas
e também o exercicio de julgamento por parte da administracdo da Companhia no processo de
aplicacao das politicas contabeis do Grupo.

Como nao existe diferenca entre o patrimoénio liquido consolidado e o resultado consolidado
atribuiveis aos acionistas da controladora, constantes nas demonstracdes financeiras
consolidadas preparadas de acordo com as IFRSs e as praticas contabeis adotadas no Brasil, e o
patriménio liquido e resultado da controladora, constantes nas demonstracdes financeiras
individuais preparadas de acordo com as IFRSs e as praticas contabeis adotadas no Brasil, a
Companhia optou por apresentar essas demonstrac¢oes financeiras individuais e consolidadas em
um unico conjunto, lado a lado.
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Vida atil do ativo imobilizado

Com base em estudos técnicos, o Grupo reconhece a despesa de depreciagdo com base na vida
atil técnica estimada para cada grupo de ativos imobilizados. Anualmente o grupo avalia se ha
indicios de mudanca da vida util técnica esperada para os grupos de ativos, e a cada trés anos é
formalizado um novo estudo técnico, independentemente da existéncia de evidéncias de mudanca
da expectativa adotada de vida util. Até a data da emissdo destas demonstracdes o Grupo nao
identificou evidéncias de mudancas da vida atil dos ativos imobilizados a ultima avaliagdo técnica
efetuada em setembro de 2017.

Teste de reducéo do valor de recuperacgédo dos ativos de longa duragéo

Existem regras especificas para avaliar o valor recuperavel dos ativos de vida longa,
especialmente imobilizado. O Grupo realiza a cada emissdo de demonstracdes financeiras, ou
sempre que houver indicativos, uma andlise para determinar se existe evidéncia de que o

montante dos ativos de vida longa ndo sera recuperavel. Se tal evidéncia é identificada, o
montante recuperavel dos ativos € estimado pelo Grupo.

O montante recuperavel de um ativo €é determinado pelo maior valor entre:
(i) seu valor justo menos custos estimados de venda; e (ii) seu valor em uso. O valor em uso €&
mensurado com base nos fluxos de caixa descontados derivados pelo continuo uso de um ativo
até o fim de sua vida atil. Quando o valor contabil de um ativo excede o seu montante
recuperavel, o Grupo reconhece uma reducao no saldo contabil desses ativos, quando aplicavel.
O processo de revisdo do valor recuperavel de ativos € subjetivo e requer julgamentos
significativos através da realizacdo de analises.

Os saldos de imobilizado e intangivel de longa duragdo estdo nas rubricas “Imobilizado”,
“Intangivel” e “Propriedades para investimento”. O Grupo nado encontrou indicativos de perda de
recuperabilidade nos ativos para o exercicio de 2018.

Custos de desmobilizacdo dos parques edlicos

As principais atividades a serem concluidas no processo de desmontagem sédo a remocéao de: (i)
pas; (i) eixo; (iii) motor; (iv) secoes de torre de aco; e
(v) painéis elétricos e outros.

Devido a falta de custos historicos de desmobilizacdo no mercado (o segmento edlico no Brasil é
bastante novo), bem como da prépria empresa, foi necessario considerar os custos dos servicos
de instalacdo para avaliar o custo do desmantelamento de usinas edlicas.

Para o custo de montagem de um parque eolico foi considerado o custo de mobilizacdo de
guindaste e mao de obra, além do custo diario para executar o servico.

Provisdes para riscos civeis, tributarios e trabalhistas
Estas estimativas sdo mensuradas com base em avaliacdo e qualificacdo dos riscos com
probabilidade de perda provavel. Estas avaliagbes sdo suportadas pelo julgamento dos seus

assessores juridicos e da administracdo, considerando as jurisprudéncias e o histérico de
eventuais acordos e decisdes, bem como outros aspectos aplicaveis.
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Imposto de renda e contribuicdo social diferidos sobre prejuizos fiscais

Os ativos diferidos de imposto de renda e contribuicéo social diferidos sobre prejuizos fiscais sado
reconhecidos com base na expectativa de lucro futuro das companhias que tais prejuizos. As
expectativas sdo realizadas pela administracdo, e os tributos diferidos desta natureza
recuperaveis em até 10 anos sdo reconhecidos.

Alocacéo de preco de compra advindo de combinag¢8es de negdcios

Em uma transacdo de combinacdo de negdécios € requerido que os ativos e passivos dos
negocios adquiridos sejam registrados pelo seu valor justo. Para alguns ativos e passivos é
necesséario fazer o uso de técnicas de mensuracdo que envolvem o0 uso de julgamento e
estimativas. As técnicas utilizadas e ajustes a a valor justo sdo apresentados em nota explicativa
especifica quando uma combinacédo de negdcios é realizada.

Valor justo de instrumentos financeiros

O valor justo de instrumentos financeiros que ndo sdo negociados em mercados ativos é
determinado mediante 0 uso de técnicas de avaliacdo. Essas técnicas incluem o uso de
operacdes recentes contratadas com terceiros e analise de fluxos de caixa descontados.

O Grupo usa seu julgamento para escolher diversos métodos e definir premissas que se baseiam
principalmente nas condi¢cdes de mercado existentes na data do balanco.

Reconhecimento de receitas
a- Venda de energia elétrica

Estas receitas sdo reconhecidas quando o controle do bem é transferido para o comprador, que
para este caso se refere a disponibilizacdo da energia elétrica gerada no SIN - sistema integrado
nacional. Para aquelas usinas hidricas que fazem parte do MRE — Mecanismo de Realocacéo de
Energia — a receita é reconhecida conforme sua garantia fisica mensal alocada, independente da
disponibilizacdo de energia elétrica gerada no SIN. Contudo, caso os participantes do MRE nao
entreguem o volume de energia elétrica necessaria para manutencdo da garantia fisica de cada
usina, ha a aplicacdo do GSF (Generation Scalling Factor), que reduz a garantia fisica das usinas,
e por consequéncia suas receitas.

b-Venda da prestacéo de servigos de O&M - Operacéo e Manutencao

Sao reconhecidas quando ocorre a entrega da prestacdo de servicos de O&M verificando se os
beneficios econdbmicos derivados desta operagdo fluirdo para entidade. A mensuracdo ocorre
tanto pelo método linear quanto por medicédo de estagio de execucao, a depender da natureza de
cada servico prestado.
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10.6 Os diretores devem descrever os itens relevantes nao evidenciados nas demonstracao
financeiras do emissor, indicando:

a) Os ativos e passivos detidos pelo emissor, direta ou indiretamente, que ndo aparecem
em no seu balanco patrimonial (off-balance sheet items):

N&o possuimos conhecimento de nenhum ativo ou passivo material que ndo esteja evidenciado
em nossas demonstracdes financeiras.

b) Outros itens n&o evidenciados nas demonstrac¢des financeiras:

A Statkraft Energias Renovaveis S.A adquiriu, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018,
100% da participacdo das empresas Tamar Pequenas Centrais Hidroelétricas S.A. (anteriormente
denominada EDP Pequenas Centrais Hidroelétricas S.A.) e Santa Fé Energia S.A. O principal
objetivo da Companhia com a aquisicdo desses negoécios esta alinhado com a estratégia da
Statkraft de desenvolver portfélios flexiveis de geracdo com aquisicdes seletivas em mercados
priorizados e ampliar sua representatividade no setor de geracéo de energia no Brasil.

Em 31 de dezembro de 2018, os trabalhos de especialistas avaliadores contratados para
determinacdo do valor justo dos ativos adquiridos e dos passivos assumidos na aquisicao,
incluindo-se a alocacado do preco de compra e apuracdo do agio, de acordo com as CPC 15 (R1)-
Combinacdes de negdcios (IFRS 3), ndo haviam sido concluidos.

A Companhia tem até um ano (periodo de mensuragdo) para ajustar os valores provisérios
reconhecidos inicialmente, na data de aquisicao, de forma retrospectiva a medida que se obtenha
informacdes necessarias para mensurar o valor justo dos ativos e passivos, conforme previsto no
CPC 15 (R1) e IFRS 3 combinactes de negdcios.

Seguindo a literatura do item 45 do CPC 15/ IFRS 3, a Companhia divulga de forma proviséria, 0s
valores apurados até o momento com base em suas melhores estimativas, referente a
combinacgéo de negdcio para a aquisicdo das Companhias Tamar PCH e Santa Fé. A Companhia
esta dentro do periodo de mensuracgéao estipulado pelo CPC 15/ IFRS 3 e caso sejam identificados
ajustes, estes serdo realizados de forma retrospectiva e seus efeitos serdo devidamente
divulgados.

10.7 Em relagcdo a cada um dos itens ndo evidenciados nas demonstragdes financeiras
indicados no item 10.6, os diretores devem comentar:

a) Como tais itens alteram ou poderdo vir a alterar as receitas, as despesas, o resultado
operacional, as despesas financeiras ou outros itens das demonstracdes financeiras do
emissor.

Todos os itens requeridos pelas normas foram evidenciados nas Demonstracdes Financeiras da
Companhia.

b) Natureza e propésito da operagéo.
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Todos os itens requeridos pelas normas foram evidenciados nas Demonstracfes Financeiras da
Companhia.

c) Natureza e montante das obrigacdes assumidas e dos direitos gerados em favor do
emissor em decorréncia da operacao.

Todos os itens requeridos pelas normas foram evidenciados nas Demonstracfes Financeiras da
Companhia.

10.8 Os diretores devem indicar e comentar os principais elementos do plano de negdcios
da Companhia:

a) investimentos (inclusive descricdo quantitativa e qualitativa dos investimentos em
andamento e dos investimentos previstos, fontes de financiamento dos investimentos e
desinvestimentos relevantes em andamento e desinvestimentos previstos)

Nossos investimentos estdo concentrados nas é&reas de prospeccdo, desenvolvimento e
implantacdo de empreendimentos de geracao por fontes renovaveis de energia elétrica.

= Desenvolvimento

Na area de desenvolvimento os recursos financeiros sao destinados basicamente a elaboracéo de
estudos de inventario, estudos de viabilidade e projetos basicos. Tais estudos e projetos incluem,
dentre outros, levantamentos topograficos, estudos geoldgico-geotécnicos, estudos hidroldgicos,
medicOes de ventos, pesquisa de materiais de construcdo, estudos de conexao, etc. Ainda,
alocamos nossos recursos na elaboracao de EIA/RIMA, levantamentos fundiarios, cadastro socio-
econdbmico e, no caso das PCHs e UEEs, compra de terras para implantacdo dos
empreendimentos.

» Implantacéo
Durante o ano de 2018 a Companhia néo realizou a implantacdo de nenhum empreendimento.

Os recursos necessarios para a construcdo de nossos Empreendimentos serdo oriundos
principalmente (i) do aporte de capital de nossos acionistas controladores e (ii) de captacédo de
recursos junto a bancos através de financiamentos de longo prazo. Ainda, utilizaremos parcela
dos dividendos de nossos Empreendimentos em Operacao para este fim.

b) aquisi¢cfes ja divulgadas de plantas, equipamentos, patentes ou outros ativos que
podem influenciar materialmente a capacidade produtiva da Companhia

Conforme evidenciado no item 10.6, no ano de 2018 a Companhia realizou aquisi¢cao de ativos
hidrelétricos em operacéao.

c) novos produtos e servicos (inclusive descricdo das pesquisas em andamento ja
divulgadas, montantes totais gastos pela Companhia em pesquisas para desenvolvimento
de novos produtos ou servigcos, projetos em desenvolvimento ja divulgados e montantes
totais gastos pela Companhia no desenvolvimento de novos produtos ou servigos)
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N&o fazemos diferenciagéo entre pesquisas em andamento e desenvolvimento de projetos. Dessa
maneira as informacdes referentes ao item c.i. do Anexo 24 da Instrucdo CVM 480 serdo
apresentadas em conjunto com o item c.iii. Da mesma forma, as informacdes referentes ao item
c.ii. serdo apresentadas em conjunto com o item c.iv.

c.i. e c.iii.

Nossas atividades envolvem também o constante desenvolvimento de novos projetos. Em 31 de
dezembro de 2017 nosso Portfélio de Projetos era composto por 05 Projetos Prioritarios em
Desenvolvimento (522,3 MW proprios) e 20 Projetos em Desenvolvimento (452,7 MW proprios),
totalizando 1.539,3 MW, sendo 1.005 MW préprios. Nos projetos que desenvolvemos, por vezes
investimos juntamente com so@cios tradicionais do setor elétrico, 0 que nos permite partilhar os
riscos de determinados empreendimentos com parceiros altamente qualificados.

Mais detalhadamente, incluimos na categoria dos Projetos Prioritarios em Desenvolvimento
agueles projetos de nosso portfélio que se encontram, no nosso entendimento, em estado mais
avancado de desenvolvimento, com possibilidade de iniciarem a constru¢cdo num horizonte entre 1
e 2 anos.

Os demais 20 projetos de nosso Portfélio de Projetos que ndo se encontram entre os Projetos
Prioritarios em Desenvolvimento sdo agrupados na categoria Projetos em Desenvolvimento,
completando o total de 25 projetos de nosso Portfélio de Projetos. Para efeitos deste Formulario
de Referéncia, um Projeto em Desenvolvimento é aquele que relne ao menos uma das trés
caracteristicas a seguir: (i) projeto basico protocolado na ANEEL ou em fase final de conclusao;
(i) ao menos uma das licengas ambientais emitidas; e (iii) terras adquiridas.

Para o desenvolvimento e manutencéo da nossa carteira de projetos, nossos recursos financeiros
sdo destinados basicamente a elaboracdo de estudos de inventario, estudos de viabilidade e
projetos basicos. Tais estudos e projetos incluem, dentre outros, levantamentos topograficos,
estudos geoldgico-geotécnicos, estudos hidroldgicos, medicdes de ventos, pesquisa de materiais
de construcéo, estudos de conexao, etc. Ainda, alocamos nossos recursos na elaboragdo de
EIA/RIMA, levantamentos fundiarios, cadastro socio-econdmico e, no caso das PCHs e UEEs,
compra de terras para implantacdo dos empreendimentos. O item 9.1 (a) deste Formulario de
Referéncia contém maiores detalhes acerca de nossa politica de aquisicdo de terras para nossos
empreendimentos.

c.ii e c.iv.

Até 31 de dezembro de 2017, investimos cerca de R$ 110.000 mil nas atividades de prospeccao e
desenvolvimento de novos projetos.

10.9. Outros fatores que influenciaram de maneira relevante o desempenho operacional
e que ndo tenham sido identificados ou comentados nos demais itens desta segao.

Todas as informacdes relevantes e pertinentes a este topico foram divulgadas nos itens acima.
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- ANEXO |l -

I‘NFORMACCN)ES LNCLUiDAS NO ITEM 13 DO FORMULARIO DE REFERENCIA, REFERENTE
A REMUNERACAO DOS ADMINISTRADORES, CONFORME ARTIGO 12 DA INSTRUCAO
CVM N° 481/2009 E INSTRUCAO CVM N° 480/2009.

13.1. Descrever a politica ou pratica de remuneracdo do conselho de
administragcdo, da diretoria estatutaria e ndo estatutaria, do conselho fiscal, dos comités
estatutarios e dos comités de auditoria, de risco, financeiro e de remuneracéao, abordando
0S seguintes aspectos:

a) objetivos da politica ou pratica de remuneragdo, c) principais indicadores de
desempenho que sdo levados em consideracdo na determinacdo de cada elemento da
remuneracdo e g) existéncia de qualquer remuneragdo ou beneficio vinculado & ocorréncia
de determinado evento societario, tal como aliena¢gdo do controle societario do emissor.

= Conselho de Administracao:

Nossa politica de remuneracdo no que se refere aos membros do conselho de administracao esta
em linha com as praticas de mercado, permitindo-nos contratar e reter profissionais qualificados
para ocupar estes postos. A remuneracdo de nossos conselheiros é composta unicamente por
uma parcela mensal fixa e foi estabelecida dentro dos padrées de mercado.

Nosso Conselho de Administracdo € composto por cinco membros, e respectivos suplentes.
Recebe doze remuneracdes anuais, para o periodo de 01 de maio do ano corrente até 30 de abril
do ano posterior, periodo estimado entre as deliberacdes de remuneracdo da Assembleia de
Acionistas e inclui a contribuicdo patronal a previdéncia social.

Ndo adotamos atualmente uma politica formal de remuneracdo baseada no desempenho dos
membros de nosso Conselho de Administracdo. Ainda, ndo adotamos qualquer beneficio ou
remuneracao que esteja vinculada a ocorréncia de determinados eventos societarios.

Em caso de convocacdo de membro titular para participacdo na reunido do Conselho de
Administracdo da Companhia, estando este impossibilitado de comparecer e em ndo abdicando
formalmente de sua remuneracao, esta sera paga na proporcéo de 2/3 para 0 membro suplente e
1/3 para o membro titular, exclusivamente em relacdo a remuneracdo do més que tenha ocorrido
a(s) respectiva(s) reuniao(des).

= Diretoria Estatutaria:

Nossa politica de remuneragdo no que se refere aos nossos administradores esta em linha com
as praticas de mercado, permitindo-nos contratar e reter profissionais experientes e qualificados
para ocupar estes postos. A remuneracao de nossos administradores € somente pro-labore.

A Diretoria Estatutaria da companhia é composta por um Diretor Presidente, um Diretor Financeiro
e demais diretores sem denominacdo especifica. Recebe treze remuneragbes anuais para o
periodo de 01 de maio do ano corrente até 30 de abril do ano posterior, incluida a contribuicdo
patronal a previdéncia social. Em 31 de dezembro de 2018 a Diretoria Estatutaria da companhia
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era composta por um Diretor Presidente, um Diretor Financeiro e Relacées com Investidores e 05
diretores.

Ao final de 2018 a Companhia adotava politica de remuneracdo variavel de acordo com os
padrées do Grupo Statkraft, tendo esta sido validada pelo Comité de RH e Conselho de
Administracdo. A politica aplicavel a diretoria ndo se diferencia daquela aplicada aos demais
empregados da Companhia.

= Conselho Fiscal:

Nosso Conselho Fiscal é composto por trés membros, e respectivos suplentes. Recebe doze
remuneracdes anuais, para o periodo de 01 de maio do ano corrente até 30 de abril do ano
posterior, periodo estimado entre as deliberacbes de remuneracdo da Assembleia de Acionistas e
inclui a contribuicdo patronal & previdéncia social.

= Comités

Os membros de nossos Comités ndo sdo remunerados.

b) composicdo da remuneracgéo

I) Descricdo dos elementos da remuneracao e os objetivos de cada um deles:

= Salério dos administradores e honorarios dos membros do Conselho de Administracéo:
A remuneracdo mensal de nossos administradores e conselheiros tem como objetivo garantir o
comprometimento com o trabalho e a satisfagdo com a remuneracao, aliando os objetivos de cada

profissional com a constante busca pelos nossos resultados.

i) Proporcéo de cada elemento na remuneracéo total:

Pr6-Labore/Honorarios Beneficios Total
Conselho de Administracéo 100% 0% 100%
Conselho Fiscal 100% 0% 100%
Diretoria executiva 100% 0% 100%

iif) Metodologia de calculo e de reajuste dos elementos da remuneragéo:

O reajuste da remuneracao da diretoria executiva e do conselho de administracdo € definido em
Assembleia Geral.

iv) Raz0es que justificam a composi¢cdo da remuneracgao:
Remunerar nossos profissionais de acordo com as responsabilidades assumidas, garantindo um

pacote de remuneracao atrativo e que nos permita reter e atrair profissionais qualificados para
assumir nossas posi¢coes de comando.
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v) Existéncia de membros ndo remunerados pelo emissor e a razdo para esse fato:

Conforme disposto no Acordo de Acionistas da Companhia, os membros do Conselho de
Administragdo e Conselho Fiscal indicados pela controladora Statkraft ndo sdo remunerados.

d) estrutura da remuneracao para refletir a evolugéo dos indicadores de desempenho
N&o adotamos atualmente uma politica de remuneracdo que reflita determinados indicadores de
desempenho.

e) relacdo entre a politica ou pratica de remuneracdo e os interesses da Companhia
Buscamos, por meio de nossa politica de salarios, atrair e reter profissionais qualificados, de
forma a manter em nosso quadro de colaboradores profissionais comprometidos com nossa
estratégia de crescimento e o nosso plano de negdcios.

f) Remuneracdo suportada por subsidiarias, controladas ou controladores diretos ou
indiretos

N&o possuimos atualmente membros da diretoria ou do conselho que recebam remuneracéo
suportada por empresas subsidiarias, controladas ou controladores diretos e indiretos.

13.2. Em relagcdo a remuneragdo reconhecida no resultado dos 3 ultimos exercicios
sociais e a prevista para o exercicio social corrente do conselho de administracédo, da
diretoria estatutaria e do conselho fiscal:

2018 (R$) Con_sglho Df Direton:ia Copselho Total
Administragao Executiva Fiscal
Numero de Membros (1) 5,0 7,0 3,00 14,00
Remunerag&o Fixa Anual (R$) - - - -
- Salario / Pro-labore 313.581,04 4.023.590,80 64.611,84 4.401.783,68
- Beneficios diretos e indiretos - 761.975,97 - 761.975,97
- Participagdo em Comités - - - -
- Outros (2) 62.716,21 1.029.537,83 12.922,37 1.105.176,41
Remuneragao Variavel - - - -
- Bonus - 580.141,44 - 580.141,44

- Participacao nos resultados - - - -

- Participagao em Reunides - - - .

- Comissdes - - - -

- Outros - - - -

Beneficios pds-emprego - - - -

Beneficios pela cessagéo do exercicio do - - - -
cargo

Remuneragéo baseada em Agbes - - - -

Valor mensal da remunerag&o - - - -

Total da remuneragao 376.297,25 6.395.246,04 77.534,21 6.849.077,50
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2018 (RS)

Conselho De
Administragao

Diretoria
Executiva

Conselho
Fiscal

Total

(1) O nimero de membros de cada 6rgdo corresponde a média anual do nimero de membros de cada 6rgdo apurado mensalmente
(2) Conforme recomendagao da CVM, através do Oficio-Circular CVM/SEP n° 007/2011 encontra-se demonstrado sob a rubrica
“outros” as contribuigdes para o INSS pagas pelo empregador reconhecidas no resultado.

2017 (R$) Con.sglho D~e DiretOfia Copselho Total
Administragao Executiva Fiscal
NUmero de Membros (1) 4,58 6,42 3,00 14,00
Remunerag&o Fixa Anual (R$) - - - -

- Salario / Pro-labore 226.980,16 3.667.430,93 79.219,53 3.973.630,62

- Beneficios diretos e indiretos - 1.270.988,94 - 1.270.988,94

- Participagdo em Comités - - - -

- Outros (2) 45.395,14 1.175.896,81 15.843,87 1.237.135,82
Remuneragao Variavel - - - B

- Bonus - 549.896,62 - 549.896,62

- Participagao nos resultados - - - B

- Participagdo em Reunides - - - B

- Comissdes - - - -

- Outros - - - -
Beneficios pds-emprego - - - -
Beneficios pela cessagao do exercicio do - - - -
cargo
Remuneragéo baseada em Agdes - - - -

Valor mensal da remuneragéo - - - -
Total da remuneragéo 272.375,30 6.664.213,30 95.063,40 7.031.652,00

(1) O nimero de membros de cada 6rgdo corresponde a média anual do nimero de membros de cada 6rgdo apurado mensalmente
(2) Conforme recomendacdo da CVM, através do Oficio-Circular CVM/SEP n° 007/2011 encontra-se demonstrado sob a rubrica
“outros” as contribuigdes para o INSS pagas pelo empregador reconhecidas no resultado.

2016 (R$) Con_sglho D_e Direton:ia Copselho Total
Administragao Executiva Fiscal

NUmero de Membros (1) 4,75 5,25 3,00 13,00
Remunerag&o Fixa Anual (R$) - - - -

- Salario / Pro-labore 290.421,95 3.363.931,11 81.992,71 3.736.345,77

- Beneficios diretos e indiretos - 1.676.436,95 - 1.676.436,95

- Participagao em Comités - - - -

- Outros (2) 58.084,39 1.008.073,61 16.398,54 1.082.556,54
Remuneragao Variavel - - - -

- Bonus - 172.264,01 - 172.264,01
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2016 (R$) Conselho De Diretoria Conselho
Administragao Executiva Fiscal
- Participacao nos resultados - - - .

- Participagdo em Reunides - - - B

- Comissdes - - . B

- Outros - - - -
Beneficios pds-emprego - 349.061,70 - 349.061,70

Beneficios pela cessagéo do exercicio do - - - -
cargo

Remuneragéo baseada em Acoes - - - -

Valor mensal da remuneragéo - - - -
Total da remuneragéo 348.506,34 6.569.767,38 98.391,25 7.016.664,97

(1) O nimero de membros de cada 6rgdo corresponde a média anual do nimero de membros de cada 6rgdo apurado mensalmente
(2) Conforme recomendagdo da CVM, através do Oficio-Circular CVM/SEP n° 007/2011 encontra-se demonstrado sob a rubrica
“outros” as contribui¢cdes para o INSS pagas pelo empregador reconhecidas no resultado.
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13.3. Em relacdo a remuneracao variavel dos 3 ultimos exercicios sociais e a prevista
para o exercicio social corrente do conselho de administragéo, da diretoria estatutéaria e do
conselho fiscal:

N&do adotamos atualmente uma politica formal de remuneracdo baseada no desempenho dos
membros de nossa administracéo. Excepcionalmente, nos anos de 2016 a 2018, distribuimos aos
nossos diretores um boénus, nos valores demonstrados abaixo, como forma de reconhecimento
pela boa conducéo dos negdcios sociais.

2018 (R$) Conselho de Diretoria Conselho Total
Administragao Executiva Fiscal
NUmero de Membros (1) 2,00 7,00 1,00 10,00
Bonus - 580.141,44 - 580.141,44
Valor minimo previsto no plano de remuneragéo N/A N/A N/A N/A
Valor maximo previsto no plano de remuneragéo N/A N/A N/A N/A
Valor previsto no plano de remuneragéo — metas N/A N/A N/A N/A
atingidas
Valor efetivamente reconhecido - 580.141,44 - 580.141,44
Participagéo no resultado N/A N/A N/A N/A
Valor minimo previsto no plano de remuneragao N/A N/A N/A N/A
Valor maximo previsto no plano de remuneragéo N/A N/A N/A N/A
Valor previsto no plano de remuneragéo — metas N/A N/A N/A N/A
atingidas
Valor efetivamente reconhecido N/A N/A N/A N/A

(1) O nimero de membros de cada 6rgdo corresponde a média anual do nimero de membros de cada 6rgéo apurado mensalmente.

2017 (R$) Conselho de Diretoria Conselho Total
Administragao Executiva Fiscal
NUmero de Membros (1) 4,58 6,42 3,00 14,00
Bonus - 549.896,62 - 549.896,62
Valor minimo previsto no plano de remuneragao N/A N/A N/A N/A
Valor maximo previsto no plano de remuneragéo N/A N/A N/A N/A
Valor previsto no plano de remuneragéo — metas N/A N/A N/A N/A
atingidas
Valor efetivamente reconhecido - 549.896,62 - 549.896,62
Participag&o no resultado N/A N/A N/A N/A
Valor minimo previsto no plano de remuneragéo N/A N/A N/A N/A
Valor méaximo previsto no plano de remuneragao N/A N/A N/A N/A
Valor previsto no plano de remuneragéo — metas N/A N/A N/A N/A
atingidas
Valor efetivamente reconhecido N/A N/A N/A N/A
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(1) O nimero de membros de cada 6rgdo corresponde a média anual do nimero de membros de cada 6rgdo apurado mensalmente.

2016 (R$) Conselho de Diretoria Conselho Total
Administragao Executiva Fiscal
Numero de Membros (1) 4,75 5,25 3,00 13,00
Bonus - 172.264,01 - 172.264,01
Valor minimo previsto no plano de remuneragao N/A N/A N/A N/A
Valor maximo previsto no plano de remuneragao N/A N/A N/A N/A
Valor previsto no plano de remuneragao — metas N/A N/A N/A N/A
atingidas
Valor efetivamente reconhecido - 172.264,01 - 172.264,01
Participagéo no resultado N/A N/A N/A N/A
Valor minimo previsto no plano de remuneragéo N/A N/A N/A N/A
Valor maximo previsto no plano de remuneragéo N/A N/A N/A N/A
Valor previsto no plano de remuneragéo — metas N/A N/A N/A N/A
atingidas
Valor efetivamente reconhecido N/A N/A N/A N/A

(1) O nimero de membros de cada 6rgdo corresponde a média anual do nimero de membros de cada 6rgéo apurado mensalmente.

13.4. Em relacdo ao plano de remuneracdo baseado em Ac¢bes do conselho de
administracdo e da diretoria estatutaria, em vigor no ultimo exercicio social e previsto para
0 exercicio social corrente:

N&o possuimos qualquer plano de remuneracdo baseado em Acdes. Por esta razdo, todos 0s
itens da tabela receberam a indicag@o N/A (N&o Aplicavel).

13.5. Em relacdo a remuneracdo baseadas em a¢fes reconhecida no resultado dos 03
altimos exercicios sociais e a prevista para o exercicio social corrente, do conselho de
administracao e da diretoria estatutéria:

N&o possuimos qualquer plano de remuneracdo baseado em Acdes. Por esta razdo, todos os
itens da tabela receberam a indicag@o N/A (N&o Aplicavel).

13.6. Em relacdo as opcdes em aberto do conselho de administracdo e da diretoria
estatutéaria ao final do ultimo exercicio social:

N&o possuimos qualquer plano de remuneracdo baseado em Acdes.

13.7. Em relacdo as opc¢des exercidas e Acdes entregues relativas a remuneragéo
baseada em Ac¢bes do conselho de administracdo e da diretoria estatutaria, nos 3 ultimos
exercicios sociais, elaborar tabela com o seguinte conteudo:

N&o possuimos qualquer plano de remuneracao baseado em Acgdes.

13.8. Informacdes necessarias para a compreensdo dos dados divulgados nos itens
13.5a13.7 (inclusive método de precificacdo do valor das Ac¢des e das opgdes):
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N&o possuimos qualquer plano de remuneracdo baseado em Acdes.

13.9. AcgOes ou quotas direta ou indiretamente detidas, no Brasil ou no exterior, e outros
valores mobiliarios conversiveis em Ac¢fes ou quotas, emitidos pela Companhia, seus
controladores diretos ou indiretos, sociedades controladas ou sob controle comum, por
membros do conselho de administracdo, da diretoria estatutaria ou do conselho fiscal,
agrupados por 6rgéo, na data de encerramento do ultimo exercicio social:

A Companhia ndo detém quotas diretas ou indiretas emitidas pela Companhia.

13.10. Em relacdo aos planos de previdéncia em vigor conferidos aos membros do
conselho de administracdo e aos diretores estatutéarios, fornecer as seguintes informacdes
em forma de tabela:

Diretoria Estatutaria

31/12/2018
N° de membros 7
N° de membros remunerados 7
Nome do plano BRADESCO PREVIDENCIA
Quantidade de administradores que reinem
condi¢cdes de se aposentar
Condicdes para se aposentar antecipadamente N/A

Valor atualizado das contribui¢6es acumuladas no
plano de previdéncia até o encerramento do ultimo
exercicio social, descontada a parcela relativa a 243.521,49
contribui¢cdes feitas diretamente pelos
administradores

Valor total acumulado das contribui¢des durante o
Gltimo exercicio social, descontada a parcela relativa a 243.521,49
contribuigcdes feitas pelos administradores

Diretoria Estatutaria

31/12/2017
N° de membros 6
N° de membros remunerados 6
Nome do plano BRADESCO PREVIDENCIA
Quantidade de administradores que reiinem
condi¢cdes de se aposentar
Condicdes para se aposentar antecipadamente N/A

Valor atualizado das contribuigc6es acumuladas no
plano de previdéncia até o encerramento do uGltimo
exercicio social, descontada a parcela relativa a 95.502,41
contribuicdes feitas diretamente pelos
administradores

Valor total acumulado das contribui¢des durante o
Gltimo exercicio social, descontada a parcela relativa a 95.502,41
contribui¢@es feitas pelos administradores

Diretoria Estatutaria

31/12/2016
N° de membros 2
N° de membros remunerados 2
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Nome do plano BRADESCO PREVIDENCIA

Quantidade de administradores que relinem
condi¢cdes de se aposentar

Condicdes para se aposentar antecipadamente N/A

Valor atualizado das contribui¢6es acumuladas no
plano de previdéncia até o encerramento do ultimo
exercicio social, descontada a parcelarelativa a 24.151,29
contribuicdes feitas diretamente pelos
administradores

Valor total acumulado das contribui¢g6es durante o
Gltimo exercicio social, descontada a parcela relativa a 34.978,58
contribuicdes feitas pelos administradores

O beneficio de plano de previdéncia da-se apenas aos membros de da Diretoria Estatutéria, ndo
sendo aplicado aos membros do Conselho Fiscal e Administracéo.

13.11. Em forma de tabela, indicar, para os 3 ultimos exercicios sociais, em relacdo ao
conselho de administracdo, diretoria estatutéaria, e ao conselho fiscal:

Diretoria Estatutaria Conselho de Administracao Conselho Fiscal

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016

N° de membros 7 6,42 5,25 X 4,58 4,75 X 3,00 3,00
0

N° de membros 7 6,42 5,25 2 2 2 1 1 1
remunerados
Valor da maior
remuneracao 939.518,55 779.467,57 886.041,06 156.790,52 114.484,11 141.744,4 37.380,40 56.017,25 44.701,44
individual
Valor da menor
remuneragao 565.212,14 494.880,00 494.666,64 156.790,52 36.646,65 0,00 26.731,44 23.202,28 44.701,44
individual
valormédioda | 7o) gq4 1, 622.020,46 690.353,85 156.790,52 75.660,05 1417444 32.055,92 39.609,77 44.701,44
remuneracéo

Observacoes:

Diretoria Estatutéaria

31/12/2018 Valor da maior e menor remuneracao: considera a exclusdo de Diretor que ndo exerceu o cargo por 12 meses ao

longo do ano de 2018.

Valor médio da remuneracédo: considera a exclusao de Diretores que exerceram o cargo por menos de 12 meses
ao longo do ano de 2018. O nimero de membros efetivamente utilizado para o calculo de remuneragdo média foi
6,0.

31/12/2017 Valor da maior e menor remuneracao: considera a exclusdo de Diretor que ndo exerceu o cargo por 12 meses ao
longo do ano de 2017.

Valor médio da remuneracdo: considera a exclusao de Diretores que exerceram o cargo por menos de 12 meses
ao longo do ano de 2017. O nimero de membros efetivamente utilizado para o calculo de remuneragdo média foi
4,0.

31/12/2016 Valor da maior e menor remuneracao: considera a exclusdo de Diretor que ndo exerceu o cargo por 12 meses ao
longo do ano de 2016.

Valor médio da remuneracédo: considera a exclusao de Diretores que exerceram o cargo por menos de 12 meses
ao longo do ano de 2015. O nimero de membros efetivamente utilizado para o calculo de remuneracéo média foi
2,0.

Conselho de Administragéo
31/12/2018 Valor da menor Remuneracéo: considera a remuneragéo de conselheiro que renunciou a remuneragéo durante
12 meses do ano.

Valor médio da remuneracéo: O nimero de membros efetivamente utilizado para o calculo de remuneracéo
média foi 2, representando apenas os conselheiros que foram remunerados ao longo dos 12 meses de 2018.
31/12/2017 Valor da menor Remuneracéo: considera a remuneragdo de conselheiro que renunciou a remuneracéo durante
12 meses do ano. Apenas 2 membros ndo renunciaram da sua remuneragéo.
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Valor médio da remuneragdo: O numero de membros efetivamente utilizado para o célculo de remuneragéo
média foi 2, representando apenas os conselheiros que foram remunerados ao longo dos 12 meses de 2017.
31/12/2016 Valor da menor Remuneragéo: considera a remuneragéo de conselheiro que renunciou a remuneragéo durante
12 meses do ano. Apenas 2 membros ndo renunciaram da sua remuneragao.

Valor médio da remuneracéo: O nimero de membros efetivamente utilizado para o calculo de remuneracéo
média foi 1, representando apenas os conselheiros que foram remunerados ao longo dos 12 meses de 2016.

Conselho Fiscal

31/12/2018 Valor da menor Remuneracéo: considera a remuneragéo de conselheiro que renunciou a remuneragéo durante
12 meses do ano.

Valor médio da remuneracéo: O nimero de membros efetivamente utilizado para o calculo de remuneracéo
média foi 1, representando apenas os conselheiros que foram remunerados ao longo dos 12 meses de 2018.

31/12/2017 Valor da menor Remuneracédo: considera a remuneragéo de conselheiro que renunciou a remuneracéo durante
12 meses do ano.

Valor médio da remuneracéo: O nimero de membros efetivamente utilizado para o calculo de remuneragao
média foi 1, representando apenas os conselheiros que foram remunerados ao longo dos 12 meses de 2017.

31/12/2016 Valor da menor Remuneracéo: considera a remuneragéo de conselheiro que renunciou a remunerago.

Valor médio da remuneracéo: O niimero de membros efetivamente utilizado para o calculo de remuneragéo
média foi 1, representando apenas os conselheiros que foram remunerados ao longo dos 12 meses de 2016.

13.12. Arranjos contratuais, apélices de seguros ou outros instrumentos que estruturem
mecanismos de remuneracdo ou indenizacdo para os administradores em caso de
destituicdo do cargo ou de aposentadoria (inclusive consequéncias financeiras para a
Companhia):

N&o possuimos arranjos contratuais, apoélices de seguro ou outros instrumentos que estruturem
mecanismos de remuneracéo ou indenizacao para os administradores em caso de destituicdo do
cargo ou aposentadoria.

13.13. Percentual da remuneracao total de cada 6rgdo reconhecida no resultado da
Companhia referente a membros do conselho de administracéo, da diretoria estatutaria ou
do conselho fiscal que sejam partes relacionadas aos controladores, diretos ou indiretos,
conforme definido pelas regras contabeis que tratam desse assunto:

Orgao dez/18 dez/17 dez/16
Diretoria Estatutaria 0 0 0
Conselho de Administragéo 0 0 0
Conselho Fiscal 0 0 0

13.14. Valores reconhecidos no resultado do emissor como remuneragdo de membros do
conselho de administragdo, da diretoria estatutaria ou do conselho fiscal, agrupados por
orgéao, por qualquer razdo que ndo a funcdo que ocupam, como por exemplo, comissdes e
servicos de consultoria ou assessoria prestados:

Orgdo dez/18 dez7 dez/16
Diretoria Estatutaria 0 0 0
Conselho de Administragdo 0 0 0
Conselho Fiscal 0 0 0
TOTAL 0 0 0
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13.15. Valores reconhecidos no resultado de controladores, diretos ou indiretos, de
sociedades sob controle comum e de controladas do emissor, como remuneragdo de
membros do conselho de administracdo, da diretoria estatutaria ou do conselho fiscal do
emissor, agrupados por orgéo, especificando a que titulo tais valores foram atribuidos a
tais individuos:

N&o possuimos valores reconhecidos no resultado de controladores, diretos ou indiretos, de
sociedades sob controle comum e de controladas, como remuneracdo de membros do conselho
de administracao, do conselho fiscal e da diretoria estatutaria.

13.16. Fornecer outras informacdes que o0 emissor julgue relevantes:

Para o periodo compreendido entre 1 de maio de 2019 até 30 de abril de 2020, prazo estimado
entre as AGOs, o montante global da remuneracdo dos administradores, compreendendo o
Conselho de Administracdo, Conselho Fiscal e Diretores Estatutarios (excluido Programa de
Bbnus), é de R$ 6.903.500,47, com base no ajuste méximo de 5%. Os valores totais incluem as
contribuicbes propostas para o INSS pago pelo empregador e reconhecidas no resultado,
pagamento do 13° salario em dezembro.

Maio 2019 a abril 2020 Previsto (3) (R$) Conselho De Diretoria Conselho Total
Administragao Executiva Fiscal
Numero de Membros (1) 2 7 1 9,00
Remunerag&o Fixa Anual (R$) - - - -
- Salario / Pro-labore 333.421,20 4.518.401,98 64.739,04 4.916.562,22
- Beneficios diretos e indiretos - 789.879,17 - 789.879,17
- Participagdo em Comités - - - -
- Outros (2) 66.684,24 1.117.427,03 12.947,81 1.197.059,08
Remuneragao Variavel - - - -
- Bonus - - - -

- Participacao nos resultados - - - .

- Participagdo em Reunides - - - .

- Comissdes - - - -

- Outros - - - -

Beneficios pds-emprego - - - -

Beneficios pela cessagao do exercicio do
cargo

Remuneragéo baseada em Agdes - - - -

Valor mensal da remuneragéo - - - -
Total da remuneragao 400.105,44 6.425.708,18 77.686,85 6.903.500,47

(1) O nimero de membros de cada 6rgdo corresponde a média anual do nimero de membros de cada 6rgdo apurado mensalmente
(2) Conforme recomendacdo da CVM, através do Oficio-Circular CVM/SEP n° 007/2011 encontra-se demonstrado sob a rubrica
“outros” as contribui¢cdes para o INSS pagas pelo empregador reconhecidas no resultado.

(3) Os valores previstos para o periodo foram estimados com base nas informagdes atualmente disponiveis, estando sujeitos a
alteracoes.
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- ANEXO Il -
INFORMACOES SOBRE A ASSEMBLEIA GERAL E ADMINISTRACAO INCLUJDAS NOS
ITENS 12.5 A 12.10 DO FORMULARIO DE REFERENCIA, CONFORME INSTRUCAO CVM N°
480/20009.

CANDIDATOS INDICADOS PELOS ACIONISTAS CONTROLADORES

12.5 Administradores e membros do conselho fiscal:
12.5.3 Membros do Conselho Fiscal

A Assembleia deliberou pela eleicdo ou reconducéo dos Membros do Conselho Fiscal.

f) Data | g) Data
possivel | possivel
de da
eleicdo | posse

[) n°de
mandatos
consecutivos

h) Prazo |i) Outros | ) Eleito
do cargos pelo
Mandato |exercidos|Controlador

b) Data de
Nascimento

d) CPF /

c) Profissao Passaporte

a) Nome e) Cargo

Atéa
AGO de
Emanuela Roggia | 17/10/19g3 | Bacharel em | 003.457.880- |Conselneirol o, 4414 4 1g(3PrOVAGE0

Administragéo 36 efetivo das
contas de
2019
Até a
Tecndlogo em 065.558.009- |Conselheiro aAr?J(v)adgo

Marcos Bett Pagani |07/10/1987 |Sistemas de 098 1IM0140.04.18[10.04.18|2PTOVES
: 33 efetivo das
Energia
contas de

2019

Até a
AGO de
Paulo Andres . ~
Villacorta Guimaro | 17/1211983| Economista | /20-697.791- (Conselheirol g o, 4614 o4 1g[2PrOVaGE0

Lo 15 efetivo das

Siqueira
contas de
2019
Até a
AGO de
Paula Beatn; 09/12/1982 Engenhewa 098.619.927- |Conselheira 10.04.18110.04.18|2Provacéo
Cerqueira Leite Eletricista 31 suplente das
contas de

2019

Nenhum Sim 3

Nenhum Sim 3

Nenhum Nao 2

Nenhum Sim 4

a) Curriculos dos membros do conselho fiscal:

EMANUELA ROGGIA, graduada em Administracdo e em Comunicagéo Social com Habilitagcao
em Publicidade e Propaganda pela Universidade Federal de Santa Maria. Ingressou no grupo
Statkraft em Outubro de 2016 ocupando o cargo de Analista Sénior de Risco. Anteriormente a
Sra. Emanuela atuou como Analista de Crédito no Reino Unido pelo periodo de Outubro de 2015
a Outubro de 2016, prestando servigos a empresas de energia e gas. De 2013 a 2015 atuou como
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Analista de Riscos nas empresas AES Tieté e Analista de Risco Sénior na Noble
Comercializadora.

MARCOS BETT PAGANI, é Tecnologo pelo Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC) em 2012.
O Sr. Marcos iniciou sua carreira no grupo Statkraft em 2015, ocupando o cargo de Coordenador
de Back Office no Brasil. Antes de ingressar no grupo Statkraft o Sr. Marcos ocupou a posicao de
Analista de Regulacdo e Mercado na Desenvix Energias Renovaveis S.A. desde 2013, cargo que
ocupou até junho de 2015.

PAULO ANDRES VILLACORTA GUIMARO SIQUEIRA, possui experiéncia de 10 anos com
analise e gestao de carteiras de crédito privado, tendo exercido cargo de Coordenador de Risco e
Financiamento de Projetos no Banco Santander. Com MBA em finangcas no lbmec, possui
graduacdo em Ciéncia Econdmicas na Universidade de Brasilia. Atualmente atua na area de
Governanga Corporativa da FUNCEF (R$ 12 bilhdes). Formado em Ciéncias Contédbeis, com
especializacdo em Analise e Auditoria Contabil e MBA em Padrdes Internacionais de Auditoria
Interna. Foi empregado da CAIXA por 29 anos, no periodo de 28/05/1984 a 30/06/2013, dos quais
19 na Auditoria Regional de Goiania/GO, nos cargos de Auditor Junior, Pleno, Sénior e Gerente
Eventual da AUDIR/GO; e Instrutor Interino da CAIXA por 14 anos. Cursando a terceira e Ultima
fase do Exame CIA — Certificacdo Internacional Auditor e o CPA-20 — Certificacdo Profissional da
ANBIMA.

PAULA BEATRIZ CERQUEIRA LEITE, E graduada em Engenharia Elétrica, com énfase em
sistemas de apoio a decisdo, pela Pontificia Universidade Catdlica do Rio de Janeiro em 2006 e
mestrado em Engenharia Elétrica, Processamento de Sinais e Controles, pela Pontificia
Universidade Catolica do Rio de Janeiro em 2008. O Sra. Paula iniciou sua carreira na Statkraft
em abril de 2014 ocupando o cargo de Analista Sénior de Risco. Antes de ingressar no grupo
Statkraft a Sra. Paula atuou como Analista Sénior de Risco, funcdo que exerceu de marco de
2012 até a marco de 2014. Na Companhia, atua como membro suplente do Conselho Fiscal.

b) Condenacdes judiciais e administrativas (inclusive criminais) envolvendo os
administradores e membros do conselho fiscal:

Nossos Conselheiros e Diretores ndo sofreram qualquer condenacdo (i) criminal; (i) em
processos administrativos sancionadores perante a CVM; e (iii) transitada em julgado, perante
quaisquer outros Orgaos jurisdicionais administrativos e judiciais, suspendendo-o0s ou inabilitando-
0s para a pratica de atividades profissionais, comerciais ou atos de gestao e administracdo de
sociedades.

12.6 Em relacdo a cada uma das pessoas que atuaram como membro do conselho de
administragdo ou do conselho fiscal no ultimo exercicio, informar, em formato de tabela, o
percentual de participacdo nas reunides realizadas pelo respectivo 6rgdo no mesmo
periodo, que tenham ocorrido ap0s a posse no cargo:

12.6.1 Membros do Conselho de Administracéo
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0,
20t pa?t)ic@ggéo
Austin Laine Powell 100%
Kjersti Ronningen 91%
Simen Braein 100%

Antonio Augusto de 73%
Miranda e Souza

Delvio Joaquim 73%
Lopes de Brito

12.6.2 Membros do Conselho Fiscal

A Assembleia deliberou pela eleicdo ou reconducdo dos Membros do Conselho Fiscal.

0,
a) Nome b). @deﬂ
participagéo
Emanuela Roggia 100%
Marcos Bett Pagani 100%
ggulo.Andres 100%
lquelra
12.7 Fornecer as informacdes mencionadas no item 12.5 em relacdo aos membros dos

comités estatutarios, bem como dos comités de auditoria, de risco, financeiro e de
remuneracao, ainda que tais comités ou estruturas nao sejam estatutarios:

Os comités instalados pela Companhia ndo participam do processo decisério dos orgaos de
administracdo ou de gestao do emissor.

12.8 Em relacdo a cada uma das pessoas que atuaram como membro dos comités
estatutarios, bem como dos comités de auditoria, de risco, financeiro e de remuneracdo,
ainda que tais comités ou estruturas ndo sejam estatutarios, informar, em formato de
tabela, o percentual de participacdo nas reunides realizadas pelo respectivo 6rgdo no
mesmo periodo, que tenham ocorrido apés a posso no cargo:

Os comités instalados pela Companhia ndo participam do processo decisério dos 6rgados de
administracdo ou de gestao do emissor.

12.9 Informar a existéncia de relacdo conjugal, unido estavel ou parentesco até o segundo
grau entre:

a) Administradores do emissor
N&o aplicavel.

b) (i) administradores do emissor e (ii) administradores de controladas, diretas ou indiretas,
do emissor

N&o aplicavel.
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c) (i) administradores do emissor ou de suas controladas, diretas ou indiretas e (ii)
controladores diretos ou indiretos do emissor

N&o aplicavel.

d) (i) administradores do emissor e (ii) administradores das sociedades controladoras
diretas e indiretas do emissor

N&o aplicavel.

12.10 Informar sobre relagbes de subordinagdo, prestacdo de servicos ou controles
mantidas, nos 3 Ultimos exercicios sociais, entre administradores do emissor e;:

a) Sociedade controlada, direta ou indiretamente, pelo emissor
N&o aplicavel.

b) Controlador direto ou indireto do emissor

N&o aplicavel.

c) Caso seja relevante, fornecedor, cliente, devedor ou credor do emissor, de sua
controlada ou controladoras ou controladas de alguma dessas pessoas

N&o aplicavel.




